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Zpátky do lavic! Nový školní rok začal
Po prázdninách se otevřely brány škol. 
Do lavic usedlo poprvé 2500 dětí. Pri-
mátor Tomáš Macura uvítal 28 prv-
ňáčků na Základní škole Březinova 
v Zábřehu. „Je to jeden z nejvýznam-
nějších dnů ve vašem životě. Sám si 
dodnes pamatuji svůj první školní 
den, i když je to hodně let. Ať se vám 
tady líbí a přeji všem pevné nervy, bu-
dete je potřebovat,“ řekl s úsměvem 
Tomáš Macura. Učitelský sbor pro-
měnil všem prvňáčkům první školní 
den v den kouzelný. Na žáky školy je 
mečem a poklepáním na ramena pa-
soval rytíř. Slavnostní byl i první den 
pro prvňáčky na Základní škole Dět-
ská v Porubě, kam přišla dětem popřát 
náměstkyně primátora pro školství 
a sport Andrea Hoffmannová. Náměs-
tek primátora Radim Babinec uvítal 
prvňáčky na ZŠ Gregorova.  (hob)Prvňáci ze Základní školy Březinova.   Foto: René Stejskal

DNY NATO V OSTRAVĚ
NEJVĚTŠÍ BEZPEČNOSTNÍ PŘEHLÍDKOVÁ AKCE V EVROPĚ

DNY NATO V OSTRAVĚ & 
DNY VZDUŠNÝCH SIL ARMÁDY ČR
LETIŠTĚ LEOŠE JANÁČKA OSTRAVA
21. – 22. ZÁŘÍ 2019 | VSTUP ZDARMA                              

Začínají oslavy  
30. výročí sametu
Město Ostrava připomene 30. výročí 
sametové revoluce akcemi, do jejichž 
přípravy se kromě města zapojí desít-
ky organizací. 

Uskuteční se besedy, veřejná čte-
ní, výstavy, workshopy nebo projekce 
dokumentů. Program vyvrcholí čtyř-
denní akcí na Masarykově náměstí 
ve dnech 15. až 18. listopadu. Výročí 
připomínají rozhovory s osobnost-
mi Talkshow SametOVA. Na listopad 
1989 a na vývoj v následujících letech 
jako první vzpomínal zpěvák Jaromír 
Nohavica.  Více na str. 3.

Ostrava postaví světovou koncertní halu 
Sen několika generací ostravských 
hudebníků se splní. Město Ostrava 
vypsalo jednu z nejvýznamnějších 
architektonických soutěží ve své his-
torii na návrh nové koncertní haly. 
Soutěžní porota vyhodnotila návrhy 
začátkem července a vybrala vítězný 
návrh, jehož autory jsou studia Ste-
ven Holl Architects z New Yorku a Ar-
chitecture Acts z Prahy. Originální 
návrh propojí stávající budovu Domu 
kultury města Ostravy s moderním 
sálem se špičkovou akustikou. 

„Ostrava vybudováním nového 
koncertního sálu posílí svou pozici 
kulturního centra a zařadí se po bok 
významným metropolím, které už 
svou koncertní halu mají. Ty se špič-
kovou architekturou a akustikou jsou 
vždy impulzem nejen pro rozvoj kul-
tury a vzdělanosti v daném místě, ale 
také magnetem pro rozvoj turistic-
kého ruchu,“ uvedl primátor Tomáš 
Macura.  Více na str. 8 a 9. Vítězný návrh ostravské koncertní haly.  Vizualizace: Steven Holl Architects
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Odešel čestný občan  
Zdeněk Růžička
Politický vězeň z 50. let Zdeněk Rů-
žička zemřel 28. června ve věku 93 
let. Vyučený obráběč kovů a spor-
tovec, především hráč házené, byl 
zatčen v roce 1949. Důvodem bylo, 
že věděl o existenci odbojové skupi-
ny. Prožil brutální výslechy a v roce 
1950 jej v politickém procesu od-
soudili na 14 let vězení. Propuš-
těn byl na prezidentskou amnestii 
v roce 1960. Čestné občanství Ost-
ravy získal v roce 1993.  (rs)
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Jednání zastupitelů
Zastupitelstvo města Ostravy se ke 
svému 8. jednání ve volebním období 
2018–2022 sejde 18. září od 9 hodin. 
Jednání v sále zastupitelstva v Nové 
radnici je veřejné a občané ho mohou 
sledovat z galerie. Dokumenty k zase-
dání lze najít na webu www.ostrava.cz 
v sekci Úřad – Město a jeho orgány – 
Zastupitelstvo města.  (hob)

Na Dny NATO se chystá patnáct zemí, speciálním partnerem je Rumunsko

Nebe nad Ostravou zaplní letouny
Na letošních Dnech NATO v Ostravě 
& Dnech Vzdušných sil AČR, které 
se budou konat o víkendu 21. a 22. 
září, si návštěvníci připomenou 70 let 
od založení Severoatlantické aliance 
a 20 let od vstupu České republiky do 
NATO. 

Hlavní program, který se odehrá-
vá na Letišti Leoše Janáčka Ostrava, 
se skládá z prezentace těžké vojenské, 
policejní i záchranářské techniky, dy-
namických ukázek výcviku speciálních 
jednotek, leteckých ukázek a pre-
zentace výzbroje, výstroje a vybavení 
útvarů. Akci pořádá sdružení Jagello 
2000, jedním z partnerů je také měs-
to Ostrava. Svou účast zatím potvrdilo 
patnáct zemí. Speciálním partnerem 
bude letos Rumunsko, které předsta-
ví své komplexní letectvo, včetně dy-

namických ukázek stíhačky MiG-21, 
cvičného letounu IAR 99 Soim a vrtul-
níku IAR 330 Puma.

I letos se diváci mohou zapojit do 
hlasování o nejlepší letovou ukázku na 
Facebooku města Ostravy. Pro vítěze 
je nachystán pohár primátora Ostravy 
Tomáše Macury.

Město Ostrava připravilo pro ná-
vštěvníky relaxační zónu,  která je le-
tos tematicky zaměřena na 30. výročí 
sametové revoluce. 

Kromě příjemného posezení v ní na-
leznete stánek s interaktivní leteckou 
mapou Ostravy, ve které se můžete 
pokusit najít umístění známých do-
minant, které proměnily tvář Ostra-
vy v posledních třiceti porevolučních 
letech. Společně s přáteli či rodinou 
se můžete vyfotit ve fotokoutku s po-
zadím, které vás přenese do revoluční 
nálady na ostravském Masarykově ná-
městí v roce 1989.  (hob) 

Ostravští strážníci 
mají nového ředitele 
Šestým ředitelem v historii Městské 
policie Ostrava je od 17. srpna pade-
sátiletý Miroslav Plaček. Nahradil 
Zdeňka Harazima, který strážníkům 
šéfoval 10 let. Dosavadnímu řediteli 
Městské policie Ostrava (MPO) Zdeň-
ku Harazimovi ze zákona zaniklo jeho 
pověření k výkonu funkce. Ve své po-
zici působil více než 10 let. 

Miroslav Plaček nastoupil k MPO 
v únoru 1994 na pracoviště v Hrušově. 
Postupem času prošel všemi pracovní-
mi pozicemi v městské policii, včetně 
vedoucích funkcí v přímém výkonu 
služby. Doposud byl vedoucím oblasti 
Moravská Ostrava a Přívoz.  (rs)

Křižovatka v centru je po rekonstrukci
Hromadná i osobní doprava se vrá-
tila 1. září do zrekonstruované křižo-
vatky Českobratrské ulice a Sokolské 
třídy. Veřejnosti tak již slouží zastávky 
na mostě Pionýrů v obou směrech. 

„Opravu jsme naplánovali záměr-
ně na prázdninové měsíce, kdy je 
provoz pravidelně o něco mírnější 
než v jiných částech roku,“ řekla ná-
městkyně primátora pro investice 
Zuzana Bajgarová. Vozovka v křižo-

vatce získala nový povrch, zrekon-
struované chodníky mají zámkovou 
dlažbu a místo zpestřila nová zeleň. 
Muselo být vyměněno trolejové ve-
deny a upravena světelná signalizace. 
Přemístěné kamery městského do-
pravního kamerového systému nyní 
zabírají vozidla v křižovatce i stav se-
maforů. Úpravy se dotkly i veřejného 
osvětlení. Částka za rekonstrukci kři-
žovatky činí 21,4 milionu korun.  (ph)

Archeologové prozkoumají proluku 
Multifunkční komplex Nové lauby 
vznikne v místě proluky po bývalé 
městské zástavbě, která byla dočas-
ně parkovištěm. Ze zákona musí být 
v místě proveden záchranný archeo-
logický průzkum, do kterého se pustí 
pracovníci Národního památkového 

ústavu v Ostravě v říjnu. Parkoviště 
proto bude uzavřeno od 16. září. Pro 
majitele parkovacích karet bude vy-
hrazena plocha na okrajích, kde nebu-
de průzkum probíhat. „Omlouváme se 
za komplikace, archeologický průzkum 
je nutný a až poté může začít samotná 

stavba. Řidiči mohou využít parkovací 
dům na Černé louce a nová parkovací 
místa na ploše po bývalé tržnici, kte-
rá jsou od tohoto místa vzdálena jen 
několik desítek metrů,“ uvedla námět-
skyně primátora Zuzana Bajgarová. 
Průzkum potrvá do podzimu přístího 
roku. Poté nastoupí stavebníci. „Vý-
stavba Nových laubů potrvá dva a půl 
roku. Součástí stavby je třípodlažní 
podzemní parkoviště se 174 místy, kte-
ré bude sloužit rezidentům i ostatním 
řidičům,“ uvedla náměstkyně primá-
tora Zuzana Bajgarová. Stavba Nových 
laubů i podzemního parkoviště budou 
hotovy v polovině roku 2022. 

Archeologové zatím prozkoumali 
přední část u Velké ulice, nyní je čeká 
zbývající část proluky, kde byly domky, 
studny a  dvorky. „Těšíme se, až odkry-
jeme tuto část. Očekáváme tam nejzají-
mavější nálezy,“ uvedl ředitel Národní-
ho památkového ústavu Milan Zezula.  
Plocha Nových laubů je po Masarykově 
náměstí nejvýznamnější ostravskou ar-
cheologickou lokalitou.  (rs)Pohled na proluku s parkovištěm, kterou prozkoumají archeologové. Foto: L.  Kaboň

Hlavní program, který se odehrává na 
Letišti Leoše Janáčka Ostrava. 

Šetrně k přírodě
Noc vědců je vědecko-popularizač-
ní akce, která zábavnou formou dává 
příležitost poznávat vědu, hrát si s ní 
nebo pochopit mnohé  jevy. Letošní 
Noc vědců, která se letos koná v pá-
tek 27. září, bude zaměřena na téma 
Šetrně k planetě. Ať už vás fascinu-
jí technické vymoženosti, všemocná 
příroda, kouzla vesmíru, tajemství 
lidského těla nebo jevy ve společnosti, 
od 17 do 22 hodin budete mít možnost 
nechat se unášet poznáním. Mezi vše-
mi stanovišti bude fungovat kyvadlo-
vá doprava, která je zdarma, stejně 
jako veškerý program Ostravské noci 
vědců. Více o programu na webových 
stránkách ostravskanocvedcu.cz.  (hob)

Tyrkysové tramvaje 
Dopravní podnik Ostrava představil 
výslednou podobu nových tramvají 
Škoda ForCity Smart, které se v Ost-
ravě objeví na podzim příštího roku. 
Tyto velkokapacitní tramvaje nahradí 
stávající spřažené soupravy. 

Novým ostravským tramvajím bude 
opět dominovat tyrkysová barva. Dy-
namicky tvarované čelo tramvaje za-
jistí jak pohodlí a komfort pro řidiče, 
tak i větší bezpečnost v městském pro-
vozu.  (hob)
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Dům zvýší nabídku nájemního bydlení  
Město Ostrava postaví nový bytový 
dům v Janáčkově ulici v centru Ostra-
vy s 26 nájemními byty. Samotná stav-
ba za téměř 72 milionů korun začne 
v druhé polovině září. Projekt převzalo 
město od centrálního obvodu, který jej 
nechtěl realizovat. 

„Ostrava má aktuálně pět projek-
tů bytových domů v centru města, ve 
kterých vznikne 178 nájemních bytů. 
Jedná se o novostavby nebo o rekon-
strukce domů, v nichž byly dosud kan-
celářské prostory. Pokračujeme tak 
v našem úsilí o oživení historického 
centra města,“ řekl primátor Tomáš 
Macura.

V současné době probíhá rekon-
strukce domu v Husově ulici, ve kterém 
byly kanceláře. Po rekonstrukci v něm 
město získá 23 nájemních bytů.  (rs) Vizualizace domu s nájemními byty v Janáčkově ulici. 

Město dostaví 
Masnou ulici 
Masná ulice v centru Ostravy, která 
vede od Kolejní po Stodolní, bude po-
kračovat až k Janáčkově ulici. „Z hle-
diska urbanistické struktury bychom 
rádi dostavěli uliční blok podél pro-
dloužené ulice Masné. Investor by 
v této lokalitě mohl stavět bydlení, 
prostory pro služby, administrati-
vu, kulturní, vzdělávací nebo spole-
čenská zařízení,“ řekla náměstkyně 
primátora pro investice Zuzana Baj-
garová. Ulice, v níž vzniknou i nová 
parkovací místa, by tak obsluhovala 
nové objekty dotvářející městskou 
zástavbu. Pozemek k dostavění sou-
sedí s parcelou v Janáčkově ulici, na 
níž bude postaven bytový dům. Měs-
to jej nabídne investorům na veletr-
hu Expo Real v Mnichově.  (av)

Pamětní deska v centru Ostravy připomíná oběti bombardování
Jedním z nejtragičtějších dnů v histo-
rii Ostravy byl 29. srpen 1944. Tento 
den letouny americké armády bom-

bardovaly Ostravu. Cílem byly rafi-
nérie, železárny a nádraží, avšak část 
bomb dopadla do obydlených částí 

města. Tehdy zahynulo na 500 osob.
Oběti bombardování Ostravy při-

pomíná pamětní deska, kterou v den 
smutného 75. výročí této události od-
halili náměstek primátora Ostravy Ra-
dim Babinec, autor desky Marek Pra-
žák a Tomáš Netočný ze společnosti 
Post Bellum. Náměstek primátora Ra-
dim Babinec,  ředitelka Archivu města 
Ostravy Hana Šústková a Tomáš Ne-
točný připomenuli okolnosti náletu 
a co mu předcházelo. 

V roce 1944, v šestém roce druhé 
světové války, již byli lidé na přelety 
letounů nad městem zvyklí a mnozí 
nepřikládali význam sirénám letecké-
ho poplachu. Nálet však strategické 
cíle zasáhl jen okrajově. Většina bomb 
bohužel dopadla do obydlených oblas-
tí. Nálet trval přes hodinu a vyžádal si 
téměř 500 obětí na životech. Značné 
škody vznikly v Zábřehu, Vítkovicích 
a Slezské Ostravě, silně zasaženo bylo 
také centrum města v okolí Zámecké 
ulice, bomby dopadly na Smetano-
vo náměstí i na Slezskou Ostravu.  
„Marek Pražák má ateliér v nedaleké 
Nádražní ulici a je tak spojen s cen-
trem Ostravy a její historií. Myslím 

si, že i proto dokázal tak citlivě pro-
pojit smutnou událost s lidským pří-
během, s příběhem Ostravanky na 
pozadí vybombardovaného centra 
města,“ řekl statutární zástupce ost-
ravského primátora Radim Babinec. 
Pamětní deska byla odhalena praktic-
ky v místě, kam v centru města dopa-
daly bomby. Jedna zničila rohový dům 
na Masarykově náměstí, další dopadly 
do ulic a na obytné budovy, jiná poni-
čila obchodní dům RIX v dnešní ulici 
28. října, který se jako symbol bom-
bardování objevuje v levé části pamět-
ní desky. Postava ženy u bombami po-
ničeného obchodního domu asociuje 
příběh – může se jednat o obyvatelku 
Ostravy, zaměstnankyni obchodního 
domu nebo matku hledající dítě. Pa-
mětní deska je tak symbolem všech 
obětí města a postava ženy dává desce 
silný a autentický náboj.

29. srpna rovněž začala výstava „Os-
trava 29. srpna 1944“, kdy pamětníci 
vzpomínají na nálet. Vzpomínky pa-
mětníků přibližuje i 16minutový do-
kument, který můžete zhlédnout po 
rozkliknutí článku o pamětní desce na 
webu města www.ostrava.cz.  (rs)

Náměstek primátora Radim Babinec zavěsil k pamětní desce za město Ostravu 
věnec.  Foto: Jan Král

Desítkami akcí oslavíme 30. výročí sametové revoluce
Česká republika si letos  připomíná 
30. výročí sametové revoluce. Stejně 

jako v minulých letech si tento milník 
moderní historie připomene i měs-
to Ostrava, které podobným způso-
bem připomínalo osvobození Ostravy 
a ukončení 2. světové války, 750. vý-

ročí první písemné zmínky o městě 
nebo 100. výročí vzniku samostatného 
státu.

Zastupitelstvo již v květnu finančně 
podpořilo 18 projektů v rámci výzvy 
30 let od sametové revoluce – 30 let 
svobodné tvorby. 

Město Ostrava přichází s projek-
tem SametOVA!!! 1989-2019. V rámci 
projektu připravilo sérii 11 rozhovorů 
s osobnostmi, které se podílely na udá-
lostech roku 1989 nebo se výrazně po-
depsaly na životě města v uplynulých 

30 letech. První zpovídanou osobností 
je zpěvák Jaromír Nohavica. Rozho-
vory jsou na webu www.ostrava30.cz 
v rubrice Talkshow SametOVA. Archiv 
města Ostravy věnuje výstavu ve foyer 
Nové radnice historickým mezníkům 
včetně roku 1989. Listopad 1989 bude 
také tématem programu Dne otevře-
ných dveří radnice. Na Masarykově 
náměstí ve dnech 15. až 18. listopadu 
vyroste stan, ve kterém se budou ko-
nat besedy, workshopy, čtení, filmové 
projekce, divadelní přenosy, výstava 

nebo koncerty, které s městem připra-
vuje 30 ostravských kulturních a spo-
lečenských organizací, škol a univerzit. 

Akce k 30. výročí sametové revoluce 
připravily i další organizace. Ostrav-
ské muzeum zahájí 16. září výstavu 
Vše za 30. Veřejnosti na ní představí, 
co muzejníci za 30 získali do svých 
sbírek.  Knihovna města Ostravy zor-
ganizovala přednášky a výstavy, Cen-
trum Pant zase besedy. Přehled akcí 
věnovaných výročí listopadu najdete 
na webu www.ostrava30.cz.  (rs)
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Linka číslo 99 spojí 
Slezskou s nemocnicí
V září se spustí provoz autobusové 
linky MHD číslo 99, která spojí Slez-
skou Ostravu s městskou nemocnicí 
a s autobusovým nádražím. Auto-
bus jezdí takto: Bazaly – Kamenec 
– Nám. J. Gagarina – Most M. Sý-
kory – Divadlo loutek – Výstaviště 
– Karolina – Městská nemocnice 
– ÚAN – Karolina – Elektra – Sto-
dolní – Husův sad – Most M. Sýkory 
– Sl. Ostrava radnice – Františkov 
– Hladnov. Trasa zpět: Hladnov – 
Františkov – Sl. Ostrava radnice 
– Most M. Sýkory – Divadlo loutek 
– Výstaviště – Karolina – Měst-
ská nemocnice – ÚAN – Karolina 
– Elektra – Stodolní – Husův sad 
– Most M. Sýkory – Náměstí Jurije 
Gagarina – Kamenec – Bazaly. Lin-
ka  jezdí v pracovních dnech od 6 do 
18 hodin ve 30minutovém intervalu 
z koncových zastávek (Hladnov, Ba-
zaly), přes centrum od Mostu M. Sý-
kory je interval 15minutový. Na lince 
jezdí ekologické minibusy s poho-
nem na baterie nebo na CNG.  (hob)

Novoveské rybníky po opravě ožily 
Fajnovy prostor

Z poddolovaných a zabahněných ryb-
níků pod Bedřiškou v ostravském 
obvodu Nová Ves se stala příjemná 
relaxační zóna. Na jejich proměně se 
podílelo město Ostrava s obvodem 
a státním podnikem Diamo. 

Rybníky pod Bedřiškou vznikly 
v roce 1970. Konaly se na nich rybář-
ské závody, ale postupem času rybní-
ky přestaly sloužit svému účelu. První 
plány na revitalizaci se objevily před 
12 lety, avšak přípravy začaly až v roce 
2016. Upravené rybníky byly slavnost-
ně otevřeny v neděli 25. srpna letošní-
ho roku.

Rybníky získaly nové téměř kilome-
trové odtokové potrubí, byly odbahně-
ny a zpevněny. Musely být opraveny 
vtoky a výpustě. Kolem rybníků vedou 
nové chodníky, prostředí zpříjemnilo 
30 nově vysazených listnatých stro-
mů a více než 100 keřů. Aby se v místě 
mohly konat akce, musela se nechat 
opravit rybářská bouda a zřídit pose-
zení.

„Rybníky prošly krásnou promě-
nou. Jsem ráda, že se Ostrava podílela 
na jejich úpravě mimo jiné i díky do-
tačnímu programu fajnOVY prostor. 
V Nové Vsi tak vzniklo nádherné od-

počinkové místo. Velké poděkování 
patří starostovi Nové Vsi a všem, kteří 
se na projektu podíleli,“ řekla náměst-
kyně primátora pro životní prostředí 
Kateřina Šebestová.  (rs)

Rybníky pod Bedřiškou v ostravském obvodu Nová Ves.  Foto: Adolf Horsinka

Stovky pedagogů pomohly tisícům žáků ohrožených neúspěchem 
Na 28 ostravských základních školách 
pomáhal po tři roky žákům speciální 
rozšířený pedagogický tým. V rámci 
projektu s názvem Rozvoj rovného 
přístupu ke vzdělávání ve města Ost-
rava do něj přibyli školní psychologové 
a také speciální a sociální pedagogové. 
Na pěti pilotních školách měli kromě 
těchto pozic také školního asistenta 
a koordinátora inkluze. Projekt, kte-
rý takto podporoval inkluzivní vzdě-
lávání na základních školách, skončil 
poslední červencový den. Od začátku 
tohoto školního roku na něj navazuje 
projekt Rozvoj rovného přístupu ke 
vzdělávání ve městě Ostrava III. 

Projekt je zaměřen na pomoc ško-
lám se začleňováním a prací s žáky ze 
sociálně slabých rodin, kteří nemívají 

dostatečné zázemí na přípravu do ško-
ly, postrádají motivaci k učení, nemají 
o vzdělávání zájem, chybí jim podpo-
ra ze strany rodičů, nejsou dostatečně 
vybaveni školními pomůckami a čas-
to nemají základní pracovní návyky. 
Díky projektu školy získávají finanční 
prostředky na odborníky, kteří pracují 
se žáky a rodinami, na plný nebo polo-
viční úvazek.

„Ve chvíli, kdy na školách tito exper-
ti nepůsobí, musí problémy spojené 
s inkluzí řešit členové učitelského sbo-
ru. A ti na ně často nejsou připraveni. 
Nově přijatí odborníci na školách se 
věnují nejen péči o děti, ale pomáha-
jí i učitelům v řešení nových a obtíž-
ných situací. Největší výhodu spatřuji 
v tom, že jsou tito odborníci přímo ve 

školách a situaci mohou řešit hned 
a odborně, “ řekla náměstkyně primá-
tora pro školství a sport Andrea Hoff-
mannová a dodala, že za tři roky ve 
školách přibylo téměř sto odborníků.

Na školách byla zřízena takzvaná 
Školní poradenská pracoviště tvoře-
ná sociálními a speciálními pedagogy 
a školními psychology. V týmu je také 
školní koordinátor inkluze a školní 
asistent. Za celou dobu fungování pro-
jektu se jedná o 31 školních psycholo-
gů, 23 speciálních pedagogů, 17 sociál-
ních pedagogů a 12 školních asistentů 
na celý nebo poloviční úvazek.

 „Během tří let se v rámci projektu 
vzdělávalo téměř 700 pedagogických 
pracovníků, kteří se zúčastnili celkem 
330 setkání a soustředili se na přibliž-

ně sto témat. Věnovali se například 
metodám práce s žáky z odlišného kul-
turního a jazykového prostředí, zvyšo-
vání tolerance u dětí nebo práci s žáky 
s poruchami pozornosti,“ upřesnila 
náměstkyně Andrea Hoffmannová. 

Projekt se ale nevěnoval pouze pe-
dagogům. Pro rodiče byly zorganizo-
vány workshopy o domácí přípravě 
dětí do škol, o výběru střední školy či 
o možnostech, jak rozvíjet pozornost, 
paměť a další funkce mozku žáka. Pro 
veřejnost se konala beseda, která se 
věnovala specifikům práce s romským 
žákem nebo setkání s názvem Život 
v sociálně vyloučené lokalitě.

Programy města jsou věnovány spe-
cifickým potřebám všech žáků, nejen 
ohrožených školním neúspěchem. 
Např. Talent management je určen ta-
lentovaným žákům a studentům. Jed-
notlivé programy jsou navrženy, aby 
reflektovaly potřeby všech skupin.  (ms)

Ostrava rozšířila ekologickou flotilu o 11 elektromobilů
Ekologická flotila města Ostravy se 
4. září rozrostla o dalších 11 elekt-
romobilů a v současné době čítá 59 
automobilů na alternativní pohon – 
elektřinu nebo CNG. Pět nových elek-
tromobilů si převzala Městská policie 
Ostrava, tři městské obvody Moravská 
Ostrava a Přívoz, Ostrava-Jih a Hoš-
ťálkovice, tři bude využívat ostravský 
magistrát.   

„Ke zlepšení ovzduší v Ostravě pod-
nikáme řadu kroků. V oblasti dopravy 

postupně pořizujeme elektromobily 
nebo vozy na stlačený zemní plyn ná-
hradou za dosluhující vozy se vzně-
tovými motory. Jsem přesvědčen, že 
municipality mají jít v tomto případě 
příkladem,“ zdůraznil primátor To-
máš Macura. „Ekologizujeme rovněž 
městskou hromadnou dopravu a po 
roce 2020 by městem již neměly jez-
dit autobusy s dieselovým pohonem. 
Podporujeme také výzkum vodíku v 
dopravě, protože právě vodík by mohl 

být palivem bu-
doucnosti,“ do-
dal Tomáš Ma-
cura. 

Nové elekt-
romobily byly 
pořízeny za 
finanční spo-
luúčasti města 
a Státního fon-
du pro životní 
prostředí.  (rs) Primátor Tomáš Macura předává klíče od elektromobilu.  
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Obytnou zónou dosud denně projíždělo až 10 tisíc osobních a nákladních aut

Nová silnice ulehčí Hrabové 
Nová ostravská silnice spojující Vrati-
mov a Hrabovou s dálnicí mezi Ostra-
vou a Frýdkem-Místkem je od konce 
srpna v provozu. Nová silnice odkloní 
až 10 tisíc osobních a nákladních au-
tomobilů, které dosud projížděly obyt-
nou zónou Hrabové.

Řidiči najedou na prodlouženou 
Mostní ulici z dálnice Ostrava – Frý-
dek-Místek ze sjezdu do průmyslové 
zóny. Dostanou se na kruhový objezd 
v Hrabové v Paskovské ulici, dále 
přejedou most přes řeku Ostravici 
a Frýdeckou ulicí mohou pokračovat 
do Vratimova nebo do Paskova, pří-
padně do Kunčic. Nová silnice o délce 
1,3 kilometru se třemi mosty stála 132 
milionů korun včetně DPH a největší 
část nákladů pokryly evropské dota-
ce – konkrétně 103,76 milionu korun. 
Kraj se na investici podílel 18,84 mili-
ony korun, město Ostrava 6,3 milionu 
korun a stát 6,1 milionu korun.   

„Každé dopravní odlehčení ve měs-
tě je velmi vítané nejen pro řidiče, ale 
také pro obyvatele. Ostrava přispěla 

ze svého rozpočtu na komunikace pro 
pěší a cyklisty, veřejné osvětlení, izo-
lační zeleň a vegetační úpravy,“ řekl 
náměstek ostravského primátora Ra-
dim Babinec.

Denně obytnou zónou Hrabové pro-
jelo až 10 tisíc vozidel. Za město Ostra-
vu silnici slavnostně otevřeli náměstci 
primátora Radim Babinec a Andrea 
Hoffmannová.  (rs)

Jako první si silnici vyzkoušeli cyklisté z Klubu českých velocipedistů v Hrabové. 
 Foto: Adolf Horsinka 

Statutární město Ostrava vyhlašuje XIII. ročník ankety

Senior roku 2019
Návrh na ocenění u příležitosti Mezinárodního dne seniorů může 
do 30. září zaslat každý, kdo zná ve svém okolí mimořádně ak-
tivního (v konkrétní oblasti) člověka staršího 65 let, s bydlištěm 
na území města Ostravy, který dodnes výjimečným způsobem 
přispívá ke zlepšení života společnosti. V přihlášce je třeba uvést 
jméno, příjmení, věk, adresu bydliště, telefonický nebo e-mailový 
kontakt na kandidáta, zdůvodnění nominace, jméno a kontakt 
předkladatele.

Město současně vyhlašuje kategorii Klub seniorů roku 2019, 
do které mohou občané nominovat klub, organizaci či sdruže-
ní  zaměřující se na aktivizaci seniorů, a o němž se domnívají, 
že je svou činností zajímavý či výjimečný. V případě nominace 
 klubu pro seniory uveďte jeho název, adresu sídla klubu, jméno 
a kontakt na zástupce klubu, zdůvodnění nominace a kontakt 
na  předkladatele. 

Tipy posílejte do 30. září 2019 na adresu: Redakce Ostravská 
radnice, Prokešovo nám. 8, 729 30 Ostrava anebo prostřednic-
tvím e-mailu na adresu: vjurgova@ostrava.cz. Na obálku nebo do 
 e-mailu připište heslo Senior roku 2019 nebo Klub seniorů 2019.

www.ostrava.cz

Přijďte zažít 
Ostravu jinak
I letos se mohou Ostravané na kon-
ci léta těšit na sousedskou slavnost 
Zažít Ostravu jinak. Celá akce se 
koná v rámci Evropského týdne 
mobility a Světového dne bez aut, 
což znamená, že ulice budou patřit 
jen a jen lidem. 

Sedmý ročník této oblíbené akce 
nabídne program ve třech lokalitách: 
v centru v ulici 30. dubna, v Porubě 
U oblouku a v Krásném Poli před 
budovou hasičské zbrojnice. 

Vybrané ulice se 14. září uzavřou 
a lidé si budou moci užít od 14 ho-
din hudbu, jídlo, sousedské soutě-
že, kreativní dílny, pouliční tanec 
i  jiné radovánky. Samozřejmostí 
jsou stánky s občerstvením a chill 
zóna, kde si odpočinete a třeba po-
slechnete hudbu nebo sníte zákusky 
od vašich sousedů. Letos je soused-
ská slavnost rozdělená do tří zá-
kladních skupin: kultura, ekologie 
a děti. Přijďte se pobavit a sblížit se 
svými sousedy!  (hob)

Landscape Festival Ostrava finišuje
Unikátní Landscape Festival Ostrava, 
který začal na konci května, se ocitl 
ve své druhé polovině. Letošní sed-
mý ročník zaměřil svou pozornost na 
krajinářskou architekturu ve vztahu 
k současné architektuře obecně, umě-
ní a k veřejnému prostoru. Festival re-
aguje nejen na některá problematická 
místa v širším centru Ostravy, která 
stojí za to kultivovat, dotvářet a hledat 
pro ně nová řešení, ale také upozor-
ňuje na aktuální bariéry a hledá nová 
pěší a cyklistická propojení. 

„Organizátoři navrhli trasu, na kte-
rou umístili 31 různých instalací. Jejich 
autory jsou uznávaní čeští i zahraniční 
autoři a také studenti místních vyso-
kých škol. Pokud byste si chtěli projít 
nebo projet všechna díla najednou, 
čeká vás devět kilometrů zajímavých 
pohledů. Podobné instalace se v jiných 
městech staly součástí veřejného pro-
storu. V současné době komunikujeme 
s organizátory, které by mohly zůstat 
právě u nás,“ řekla náměstkyně primá-
tora Kateřina Šebestová.

K festivalovým instalacím patří 
stovky květináčů s travinami, které 
jsou rozmístěny po Prokešově náměstí 
před budovou radnice města. Kolem 
cyklostezky u řeky Ostravice jsou k vi-
dění barevná kola na sloupech, v sadu 
Milady Horákové organizátoři připo-
mínají zapomenuté krematorium. Os-
travu oživily desítky dalších instalací.

Součástí programu festivalu je také 
bohatý doprovodný program. Jedná 
se o výstavy, semináře, workshopy 
a konference. 

Mezinárodní seminář, zabývající se 
plánováním městské krajiny s názvem 
Krajina – město – veřejný prostor se 
uskuteční 23. září v Nové radnici v Os-
travě. Reaguje na aktuální témata spo-
jená s problematikou plánování měst-
ské krajiny i větších územních celků 
ovlivněných působením lidské činnosti. 
Podtématem je udržitelný rozvoj, o kte-
rém budou hovořit  experti z Islandu, 
Lichtenštejnska, Švédska a ČR. Patří 
mezi ně krajinářská architektka Heiða 
Aðalsteinsdóttir z University of Iceland, 
architekt Robert Mair z University of 
Liechtenstein, krajinářský architekt 
Martin Vysoký ze švédského EDGE ate-
liéru  a  zástupce kanceláře krajiny a ze-
lené infrastruktury z IPR Praha.

Seminář je pořádán v rámci Land-
scape festivalu Ostrava 2019 za fi-
nanční podpory Fondu EHP a Norska. 
Registrace se již otevřely. Odkaz na-
leznete na webu i v události na  face-
bookovém profilu.  (av)

Na pivovarském dvoře vyrostla insta-
lace z přepravek, která slouží odváž-
ným i jako rozhledna. 
 Foto: René Stejskal

Modernizace městské nemocnice pokračuje
Městská nemocnice Ostrava za více 
než sedm milionů korun modernizo-
vala ambulantní část urologie. Kro-
mě nových vyšetřoven lékařů i soci-
álního zázemí pro pacienty přibyl na 
oddělení i menší sál pro operativní 
zákroky. Nově disponuje dvěma kli-
matizovanými vyšetřovnami lékařů, 
které jsou propojeny sesternou a WC 
pro pacienty, v zadní části oddělení se 

nachází nový zákrokový sálek a denní 
místnost.

Oddělení ORL městské nemocnice 
získá druhý operační sál. Po jeho do-
končení se výrazně zkrátí čekací doby 
na operace. Hotový bude do konce září 
a vznikne na místě původního, který 
již neodpovídá současným náročným 
technickým a hygienickým požadav-
kům.  (hob)
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Benefiční koncert
Koncert  Charity Ostrava – Sešli 
se, aby pomohli... na podporu Cha-
ritního domu sv. Zdislavy – azy-
lového domu pro matky s dětmi 
proběhne 17. září od 19 hodin v Di-
vadle A. Dvořáka. Vystoupí pěvky-
ně Martina Kociánová s harfistkou 
Kateřinou Englichovou, Janáčkův 
komorní orchestr s pěvkyní Patricií 
Janečkovou, violoncellistou Jiřím 
Hanouskem a David Stypka&Band-
jeez. Dům sv. Zdislavy poskytuje 
dočasné zázemí pro matky s dětmi, 
ženy s dětmi svěřenými do péče 
a těhotné ženy, které se dostaly 
do nepříznivé situace spojené se 
ztrátou bydlení. Výtěžek vstupné-
ho bude využit na podporu rekon-
strukce nového objektu pro azylový 
dům. Předprodej probíhá v systé-
mu NDM, Ostravském informač-
ním servisu a  v infocentrech.  (r)

Důležitá čísla
150 Hasičský záchranný sbor
155 Zdravotnická záchranná služba
158 Policie České republiky
156 Městská policie Ostrava
112 Jednotné číslo tísňového volání

Linka důvěry: 
596 618 908, 737 267 939

Lékařská pohotovost:
596 193 475 dospělí
596 193 473 zubní
596 192 608 dětská

Děti by měly zvládnout bezpečný pohyb v silničním provozu.  Foto: Policie ČR

Jaká nebezpečí 
číhají na mládež
Netradiční besedy pro žáky středních 
škol se strážníky Městské policie Ost-
rava se budou  konat v rámci projektu 
„Mimořádné situace v běžném životě“.

Na děti čekají aktuální a zásadní 
témata podaná interaktivní formou. 
Vybrali je na základě nových znalos-
tí a zkušeností strážníci-preventisté. 
Studenti budou seznámeni s novými 
hrozbami a nebezpečím, se kterým se 
setkávají v běžném životě, mimo jiné 
i v oblasti kyberprostoru. 

Tématem bude také nutná obrana, 
krajní nouze, náhrada škody, exekuce 
a mnohá další. Prakticky budou pro-
brány rizikové situace včetně sebeo-
brany, kdy je ohrožen život, zdraví či 
majetek. Účastníkům bude poskytnut 
potřebný prostor pro dotazy a sdílení 
jejich vlastních zkušeností.

Projekt je financován z prostředků 
Ministerstva vnitra České republiky 
a statutárního města Ostrava. Zájemci 
se můžou přihlásit na telefonním čísle 
720 735 125. (r)

Jak se vypořádat se školní šikanou
Začátek školního roku pro děti zname-
ná v prvé řadě nevítaný konec prázd-
ninových radovánek a návrat k domá-
cím úkolům a dalším povinnostem. 
Školní prostředí však může pro někte-
ré děti znamenat výrazně větší zátěž 
než jen nutnost pravidelné přípravy.

Kdo je potenciální obětí?
Obětí šikany se může stát v podstatě 
kdokoli. Důvody k šikaně bývají růz-
né: rasa, vzhled, příslušnost k urči-
té sociální skupině, způsob chování, 
zkrátka jakákoliv odlišnost od většiny. 
Agresoři, kteří si takové dítě vyberou 
jako svůj cíl, pak nevolí pouze fyzické 
násilí, ale ještě častěji psychický ná-
tlak, nadávky, ponižování, vyhrožová-
ní, nebo naopak přehlížení šikanova-
ného dítěte. 

Právě tato nebezpečná forma šikany 
často vede k rozvinutí psychické po-
ruchy a narušení osobnostního vývoje 

dítěte. V době moderních technologií 
se navíc šikana nemusí omezovat na 
dobu vyučování, ale může prostřed-
nictvím sociálních sítích pokračovat 
téměř 24 hodin denně.

Šikanované dítě se obvykle bojí se 
svým problémem svěřit, stydí se nebo 
má strach z reakce agresorů. Proto 
je důležité sledovat signály, které by 
mohly značit, že dítě ve škole zažívá 
obtíže. Rodiče by měli dbát na to, aby 
dítě již při nástupu do školy vědělo, jak 
se má zachovat, pokud by se terčem 
šikany stalo, a zejména že se nemusí 
obávat se svým problémem svěřit. 

Šikaně může nasvědčovat například 
to, že přestane chodit do školy rádo 
nebo se školní docházce snaží přímo 
vyhýbat, ztrácí zájem o učení nebo 
není schopné se na něj soustředit, pří-
padně se mu náhle zhorší prospěch. 
Na šikanu mohou ukazovat i náh-
lé projevy agrese vůči sourozencům 

nebo rodičům, nebo naopak apatie. 
I pokud se zdá, že dítě ve škole prospí-
vá, je dobré se na třídních schůzkách 
informovat kromě prospěchu i o zařa-
zení dítěte v kolektivu a jeho chování 
ve vyučování i mimo něj.

Kam se obrátit?
Pokud má rodič podezření, že jeho dítě 
může být ve škole šikanováno, neměl 
by váhat oslovit třídního učitele nebo 
vedení školy a žádat prověření situace. 

V případě, že škola věc odmítá nebo 
neumí řešit, je možné se obrátit na 
příslušný školský úřad nebo školní 
inspekci, případně též na Policii ČR. 
Není totiž výjimkou, že šikana napl-
ňuje znaky trestné činnosti typicky ve 
formě trestných činů krádeže, loupe-
že, ublížení na zdraví, vydírání nebo 
dalších trestných činů. 

Zuzana Zádrapová, 
Nadační fond Paragraf

Po dvou měsících bezstarostného volna se děti vracejí do školních lavic 

Naučme děti bezpečnému chování
bezpečnost

Prázdniny uplynuly jako voda a děti 
opět usedají do školních lavic. Pro 
prvňáčky či děti, které začnou do ško-
ly chodit samy bez doprovodu dospělé 
osoby, je září významným obdobím.  
Na začátku nového školního roku bý-
vají plné zážitků, které o prázdninách 
zažily a jejich myšlenky se ubírají 
k předešlým dnům volna. 

Je však potřeba, aby i přes to neza-
pomínaly na svou bezpečnost, byly po 
cestě do školy opatrné a vyhnuly se 
případnému nebezpečí.  V tom hrají 
důležitou roli rodiče, kteří by neměli 
začátek školního roku podcenit a své 
potomky na pravidelné cesty do školy 
z pohledu bezpečnosti postupně při-
pravovat. Pravidla bezpečnosti je sa-
mozřejmě potřeba připomenout i star-
ším žákům, kteří by je už měli znát. 
Důležité je, aby se děti uměly bezpeč-
ně pohybovat v silničním provozu. Po-
kud jste i vy rodičem malého školáka, 
opakovaně s ním projděte celou trasu 
do školy, ale i ostatní cesty, po kterých 
se bude samo pohybovat například 
z důvodu návštěvy zájmových krouž-
ků.  Při této příležitosti dětem ukažte 
bezpečná místa pro přecházení vo-
zovky a vysvětlete jim základní zásady 
bezpečného přecházení. 

Dítě musí vědět, že nesmí vstupovat 
do vozovky před tím, než se pořádně 
rozhlédne na obě strany a přesvědčí 
se, že je přejití bezpečné. V případě 
přijíždějícího vozidla by mělo dítě 
s řidičem navázat oční kontakt a až se 
ubezpečí, že jej řidič skutečně pouští, 
rychle přejít na druhou stranu. Naučte 

malé školáky dopravní značky, které 
se po cestě do školy vyskytují, a pře-
svědčte se, že znají úlohu semaforu 
a ovládají význam jednotlivých barev-
ných signálů. Kamkoliv s nimi půjde-
te, buďte jim příkladem! Pokud vidí 
například přecházení na červenou, 
mohou to považovat za správné, což 
pro ně může být velice nebezpečné.  
Dbejte na to, aby dítě bylo při pohybu 
v silničním provozu dobře vidět i  při 
snížené viditelnosti. V dnešní době je 
k sehnání nespočet reflexních před-
mětů, díky kterým lze zvýšit viditel-
nost za špatných podmínek až na 200 
metrů. Pořiďte svému dítěti například 
reflexní pásek či přívěšek, který mů-
žete zavěsit třeba na školní aktovku.  

Zvýšíte tak jeho bezpečnost a navíc 
bude mít z reflexního předmětu ra-
dost. Dětem dále připomeňte, že ne-
mají komunikovat s cizími lidmi, brát 
si od nich žádné předměty a už vůbec 
ne s nimi někam chodit či k nim na-
stupovat do auta. Bohužel lidé se špat-
nými úmysly mohou použít k získání 
jejich důvěry různé smyšlené legendy. 
I na tuto možnou situaci děti připrav-
te a zdůrazněte, že k cizím lidem musí 
přistupovat obezřetně a nesmí uvěřit 
všemu, co říkají nebo jim například 
slibují.  (dk)
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Čujkovova zve 
na návštěvu
Prohlídku domova, informace o po-
skytovaných sociálních službách, 
prezentaci volnočasových aktivit, 
základní sociální poradenství nebo 
třeba  poradenství v oblasti ošet-
řovatelské péče – to vše nabídne 
den otevřených dveří, který se bude 
konat 8. října v domově Čujkovova 
v Ostravě-Zábřehu. Ten je příspěv-
kovou organizací města Ostravy 
a nabízí pobytové služby seniorům 
s kapacitou pro více než dvě stov-
ky klientů, kterým umožňuje prožít 
důstojný a kvalitní život s přihléd-
nutím k jejich individuálním potře-
bám a přáním.  (red)

Na přelomu prázdnin proběhl „Příměšťák“ pro znevýhodněné děti z Vítkovic

Na tábor s asistenty prevence
Bohatý a rozmanitý program měli 
připravený pro děti ze sociálně vylou-
čené lokality v Ostravě-Vítkovicích 
strážníci a asistenti Úseku prevence 
a propagace během týdenního pří-
městského tábora. Děti se scházely po 
celý týden v prostorách ZŠ Šalounova. 
Navštívily ostravskou zoo, Svět tech-
niky, kynologický a hipologický úsek 
Městské policie Ostrava a měly mož-
nost vidět technické vybavení hasičů 
na Integrovaném výjezdovém centru 
Ostrava-Jih. Děti také hojně sportova-
ly, a to nejen venku, ale i v tělocvičně 
ZŠ Šalounova. V průběhu tábora byla 
dětem připomínána pravidla slušného 
chování, nutnost ohleduplnosti a vzá-
jemného respektu. 

Strážníci a asistenti prevence kri-
minality se snažili zvýšit u dětí právní 
vědomí, prohloubit osobní zodpověd-
nost, zmírnit napětí mezi majoritou 
a minoritou i získat důvěru v unifor-
mu. „Příměšťák“ byl realizován díky 
finanční podpoře poskytnuté městem 
Ostrava. Činnost asistentů prevence 
kriminality je financována v rámci 
realizace projektu „Posílení prevence 

kriminality v Ostravě prostřednictvím 
asistentů prevence kriminality a mul-
tidisciplinárního přístupu“, reg. číslo 
CZ.03.2.60/0.0/0.0/15_026/00027

89 spolufinancovaného z Evropského 
sociálního fondu z Operačního pro-
gramu Zaměstnanost, státního roz-
počtu ČR a rozpočtu MP Ostrava. (abr)

Kurz pro hospicové 
dobrovolníky
Charita Ostrava hledá dobrovolní-
ky do Hospice sv. Lukáše. Smyslem 
práce hospicového dobrovolníka je 
poskytování pomoci lidem v závě-
ru života, doprovázení nemocného 
a  umírajícího člověka. Dobrovolník 
může nemocnému člověku nabíd-
nout aktivity vhodné pro společně 
trávený čas např. povídání, čtení, 
hru, doprovod na vycházku apod.

Dobrovolníky odborně připra-
vujeme, rozsah školení je 35 hodin 
teorie, 20 hodin praxe a 3 hodiny 
supervize. Po dokončení kurzu ob-
drží účastník certifikát o jeho absol-
vování. Pokud byste měli zájem se 
k nám připojit, kurz pro hospicové 
dobrovolníky začíná v pátek 4. října 
od 16 hodin. 
Kontakt:
Charita Ostrava, Dobrovolnické 
hospicové centrum
Charvátská 785/8, Ostrava-Výško-
vice, (budova Hospice sv. Lukáše), 
Mgr. Beata Sikorová
Telefon: 599 508 505, 731 625 768, 
E-mail: hospicove.centrum@ostra-
va.charita.cz, 
Web: www.ostrava.charita.cz

Slunečnice uspořádala klání v pétanque
V Domově Slunečnice Ostrava se 17. 
července konal jubilejní 10. ročník pé-
tanquového klání. „Do soutěže se při-
hlásilo osm družstev. Účastníci strá-
vili aktivní odpoledne, seznámili se 
s klienty a personálem jiných domovů 
a dokázali sami sobě, že ještě spoustu 
věcí zvládnou,“ uvedl ředitel Domova 
Slunečnice Radek Baran. 

Turnaj ovládl tým Domova Bílá 
Opava před domácím Domovem Slu-
nečnice a Domovem Na zámku z Ky-
jovic. Všechna tři družstva postoupila 
do moravského kola Pétanque Morava 
Cup, které se konalo 22. srpna ve Zlí-
ně. A soutěžící z Domova Slunečnice 
podali skvělý výkon a skončili druzí za 
Brnem.  (rs)  Stříbrný tým Domova Slunečnice obsadil druhé místo. Foto: DSO

Ostravská praxe sociálního bydlení na evropské úrovni
Statutární město Ostrava již třetím 
rokem realizuje projekt zaměřený na 
pomoc a podporu domácnostem v by-
tové nouzi – ve velké míře jde o sa-

moživitelky 
s dětmi, níz-
kopříjmové 
rodiny, ale 
i jednotlivce. 

Jejich společným rysem je to, že se na-
cházejí v situaci, kdy bydlí v nevyho-
vujícím bydlení a z této situace se bez 
vnější pomoci nemohou dostat.

Při výběru domácností a jejich zaby-
dlování spolupracuje Magistrát města 

Ostravy s městskými obvody. Součástí 
projektu také je, že s každou domác-
ností pracuje sociální pracovnice 
a společně se zaměřují na naplňování 
cílů, které si stanoví v individuálním 
plánu. Cíle spolupráce mohou být růz-
né, ale často jde např. o řešení nepří-
znivé ekonomické situace (včetně dlu-
hů) či hledání zaměstnání.

V loňském roce jsme byli za reali-
zaci projektu oceněni Evropskou ko-
misí, kdy projekt zvítězil v kategorii 
Vytváření lepšího přístupu k veřejným 
službám v soutěži RegioStars. Dalším 
potvrzením, že město je ve svých in-

kluzivních aktivitách úspěšné i v me-
zinárodním měřítku je to, že jsme byli 
osloveni k natočení videa o naší dob-
ré praxi pro Evropský pilíř sociálních 
práv. Celkem jde o 20 zásad, z nichž se 
jedna zaměřuje na „Bydlení a pomoc 
pro osoby bez domova“ a právě pro ni 
bylo v Ostravě video natočeno.

Štáb BBC natáčel u jedné ze zaby-
dlených domácností. Paní se dvěma 
dětmi se o projektu dozvěděla, když 
řešila svou neúnosnou bytovou situa-
ci: „Vím, že se jedná o projekt, který 
podporuje sociální bydlení a dává ro-
dinám šanci důstojně bydlet. S žád-

ným sociálním pracovníkem jsem 
do té doby nespolupracovala a vůbec 
jsem netušila, na koho se mám obrá-
tit.“ Ve spolupráci magistrátu a měst-
ského obvodu byla s klientkou uza-
vřena nájemní smlouva k sociálnímu 
bytu a zahájena spolupráce se sociální 
pracovnicí. Bydlení pomohlo klient-
ce zlepšit její situaci: „Projekt nám 
umožnil důstojně bydlet, má životní 
situace se stabilizovala, a i když jsem 
zůstala s dětmi sama, vše zvládám.“ 

Více se o  projektu můžete dozvědět 
na webových stránkách: www.social-
nizaclenovani.ostrava.cz  (abr)

Hipologie patří k nejoblíbenějším zájmovým oblastem táborníků.  Foto: MPO
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Nová stavba přiláká do Ostravy vyšší počet návštěvníků a bude mít pro město ekonomický přínos 

Koncertní hala zaujme originální architekturou
Nejvýznamnější architektonická sou-
těž v historii Ostravy srovnatelná jen 
se soutěží na Novou radnici z 30. let 
minulého století zná svého vítěze. 
Nová koncertní hala bude postavena 
podle návrhu světoznámého americ-
kého architekta Stevena Holla vznik-
lého ve spolupráci s českým studiem 
Architecture Acts. 

„Pro Ostravu je skvělou zprávou, že 
autorem návrhu je právě studio Ste-
ven Holl Architects plus Architecture 
Acts, které má na svém kontě řadu re-
alizací špičkové světové úrovně. Právě 
americkému studiu se nejlépe poda-
řilo propojit stávající kulturní dům 
s novou koncertní halou. 

Vítězný koncept přináší nejen origi-
nální architekturu, ale také velmi za-
jímavé, byť náročné technické řešení, 
které je šetrné k životnímu prostředí, 
má dlouhodobou udržitelnost a nabí-
zí nízké provozní náklady,“ řekl pri-
mátor Tomáš Macura. Zdůraznil, že 
po Rudolfinu otevřeném v roce 1885 
bude ostravská hala první jen hudbě 
věnovanou koncertní halou na území 
České republiky.  

Dvoukolové architektonické soutěže 
se účastnilo 34 studií z celého světa. 
Z nich porota vybrala šest studií a do 
druhého kola postoupila čtyři studia. 

Na vítězi se porota shodla téměř jed-
noznačně. „Proč jsme vybrali právě 
tento návrh? Byl prostě nejlepší. Je 
to úžasné architektonické dílo, kte-
ré velmi dobře zvažuje vztah staré 
budovy s novou, vztah mezi městem 

Ostravou a parkem za stávajícím ob-
jektem. Věřím, že vítězný projekt bude 
i emblematickým dílem pro Ostravu, 
které ji tak oživí,“ komentoval výběr 
vítěze předseda poroty, mezinárodně 
uznávaný polský architekt Krzysztof  
Ingarden. 

Budova při pohledu z výšky připo-
míná pouzdro na housle. Architekt 
Steven Holl však hovoří o náhodě. 
Diváci do budovy vstoupí prosklenou 
částí, která je situována do ulice 28. 
října. V této části bude také vchod 
z podzemních garáží. Lidé si odloží 
svršky v šatně a eskalátory se dosta-
nou do horní části budovy, která pře-
klenuje Dům kultury města Ostravy. 
Odtamtud přejdou k vlastnímu sálu, 
který pojme 1200 až 1400 osob. 

Zkušenosti ze sousedního Polska, 
kde bylo v minulých letech postaveno 
13 koncertních hal, ukazuje, že zájem 
publika je velký a často předčil očeká-

vání. Například v Katovicích má nová 
hala otevřená před pěti lety 1800 míst 
a o některé filharmonické koncerty je 
tak velký zájem, že je musejí opakovat 
ve dvou po sobě jdoucích dnech. Po-
dobný efekt očekává i Ostrava. Kon-
certy přilákají nové publikum, které 
si bude chtít užít prvotřídní akustiku. 
Velkým trumfem je kvalitní Janáčko-
va filharmonie, s níž vystupují světově 
uznávaní interpreti a největší operní 
hvězdy. Díky nové hale se dá očekávat, 
že přijedou i do Ostravy a osloví tak 
publikum v celém regionu. 

V toto směru není zanedbatelný ani 
ekonomický přínos pro město souvi-
sející s vyššími tržbami od návštěvní-
ků koncertů anebo větším vytížením 
ubytovacích kapacit. Dá se očekávat, 
že mimoostravští návštěvníci si pro-
hlédnou i další ostravské atrakce, jako 
Dolní oblast Vítkovice, vyhlídkovou 
věž Nové radnice či galerie.  (rs)

Návrh koncertní haly od studií Steven Holl Architects plus Architecture Acts.  

Pohled na koncertní halu ze sadu Dr. Milady Horákové.  

Město vystaví 
nejlepší návrhy
Všechny čtyři návrhy z druhého 
kola architektonické soutěže na 
koncertní halu včetně vítězného 
návrhu si může prohlédnout veřej-
nost. 

„Výstava bude zahájena 2. října 
v centru Ostravy v sídle Městského 
ateliéru prostorového plánování 
a architektury v bývalé prodejně 
Galex na rohu Nádražní a Hollaro-
vy ulice,“ uvedla náměstkyně pri-
mátora Zuzana Bajgarová. Výstava 
potrvá do konce  října.  (rs)

Na financování ostravské koncertní haly 
se budou podílet město, kraj a také stát   
Náklady na výstavbu koncertní haly 
včetně zajištění akustiky jsou odhado-
vány na 1,5 miliardy korun bez DPH. 
„Pro financování koncertní haly jsme 
zřídili speciální fond, v němž si na 
halu šetříme a zatím v něm máme 250 
milionů korun. Každým rokem přidá-
váme do fondu významnou částku,“ 
vysvětlil primátor Tomáš Macura. 

Avšak město Ostrava ze svého roz-
počtu nebude hradit celou částku.  Na 
základě Memoranda o spolupráci po-
depsaného v roce 2018 se k podpoře 

projektu zavázal 
i český stát za-
stoupený Minis-
terstvem kultu-
ry částkou 600 
milionů a také 
Moravskoslezský 
kraj 300 miliony 
korun. Výstavba 
haly začne v roce 
2022 a bude do-
končena o dva 
roky později.  (rs)

Primátor Tomáš Macura, hejtman Ivo Vondrák a tehdejší mi-
nistr kultury Ilja Šmíd podepsali v dubnu 2018 memorandum 
o financování koncertní haly.  Foto: Jiří  Zerzoň
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Architekt potvrdil, že koncertní hala využije pro vytápění důlní vody 

Steven Holl: Stavba bude energeticky úsporná
Americký ar-
chitekt Ste-
ven Holl je 
autorem ná-
vrhu ostrav-
ské koncertní 
haly. Položili 
jsme mu ně-
kolik otázek. 

● Navštívil jste někdy Českou 
republiku nebo přímo Ostravu? 
Seznámil jste se před vytvoře-
ním návrhu s architekturou Os-
travy a zástavbou v širším okolí 
budoucí koncertní haly?

Poprvé jsem navštívil Českou repub-
liku v roce 2004 a stejně jako později 
jsem zde získal hodně inspirace. Pro-
hlédl jsem si tehdy několik skvělých 
architektonických děl v Praze a okolí, 
mimo jiné jsem strávil několik hodin 
v Müllerově vile Adolfa Loose posta-
vené v roce 1930. Navštívili jsme také 
knihovnu Franze Kafky ve Společnosti 
Franze Kafky. Po zjištění, že má dojít 
k jejímu přestěhování na jiné místo, 
jsme společně s mou přítelkyní, praž-
skou architektkou Marcelou Steinba-
chovou vytvořili návrh nového interi-
éru, který byl realizován v roce 2008. 

● Jakou roli při přípravě návr-
hu koncertní haly sehrálo české 
studio Architecture Acts? 

České studio Architecture Acts, 
s nímž jsme spolupracovali, hrálo 
při přípravě našich návrhů ostravské 
koncertní haly velkou roli. Studio je 
vedeno mým velmi blízkým přítelem 
Martinem Kropáčem, který od roku 
2011 strávil několik let ve Steven Holl 
Architects v New Yorku. Absolvovali 
jsme stovky skypových schůzek ohled-
ně stávající budovy domu kultury 

v Ostravě a jejího skloubení s novým 
sálem s 1300 sedadly. 

● Můžete potvrdit, že vzhled 
stavby má připomínat pouzdro 
na housle? 

Konstrukční řešení může shora při-
pomínat pouzdro na housle. Podoba 
s pouzdrem na hudební nástroj je spí-
še náhodným výsledkem pragmatické 
snahy zajistit dobrou funkci a akusti-
ku. 

● Zvažoval jste i jiné varianty?
 Ne. Pragmatické potřeby umístění 

nového sálu na tichou stranu stávající-
ho domu kultury, kde se nachází park, 
a situování hlavního vchodu na stranu 
veřejné promenády vedly ke konceptu 
vytvořenému 25. října 2018. 

● Budova má být energeticky 
úsporná. Jak těchto úspor do-
sáhnete?

Spolupracuji s Matthiasem Schule-
rem ze společnosti Transsolar Stutt-
gart, který je jedním z předních svě-
tových expertů na energetiku. Řada 
aspektů v koncepci Transsolaru učiní 
nový sál příkladem nejmodernějšího 
řešení energetické úspornosti. Jedním 

z nich je využití důlní vody jako obno-
vitelného zdroje vytápění. 

● Ve stávající budově domu kul-
tury má zázemí Janáčkova filhar-
monie. Bude v zadní části propo-
jen dům kultury s novou budovou, 
aby byl zachován jednoduchý prů-
chod pro členy orchestru? 

Jednoduchý průchod mezi budovou 
domu kultury, zázemím Janáčkovy 
filharmonie a novým sálem má pro 
náš návrh stěžejní důležitost. Obsahu-
je spojovací průchody pečlivě koordi-
nované s úrovní jeviště. 

● Téměř u všech nových budov 
s prosklenými částmi bývá dis-
kutovaným tématem ochrana 
ptáků, aby nenaráželi do skla. 
Počítáte u přední části haly s ta-
kovou ochranou? 

Ochrana ptáků bude pečlivě posou-
zena a v etapě architektonické studie, 
která nyní bude následovat, budou 
vyvinuta účinná řešení. Chtěl bych na 
závěr zdůraznit, že jsme opravdu nad-
šeni tím, že budeme realizovat skvělou 
nadčasovou koncertní halu pro Ostra-
vu.  (rs)

Další z vizualizací ostravské koncertní haly. 

Finálové návrhy 
Město Ostrava vyzvalo k přímé 
účasti v architektonické soutěži na 
koncertní halu tři architektonické 
kanceláře se zkušenostmi s projek-
továním koncertních síní.  Do sou-
těže se přihlásilo dalších 31 studií, 
z nichž porota vybrala tři. Z této 
šestice postoupila do druhého kola 
čtyři studia a porota poté stanovi-
la toto pořadí: 1. Steven Holl Ar-
chitects + Architecture Acts (USA, 
ČR), 2. Henning Larsen (Dánsko), 
3. Architecture Studio (Francie), 
4. Konior Studio (Polsko). 

Představujeme návrhy na dru-
hém až čtvrtém místě. 

Steven Holl. 

Na návrhu haly se podílí také české 
studio architekta Martina Kropáče
Na vítězném návrhu koncertní haly 
pracovalo české architektonické stu-
dio Architecture Acts z Prahy založené 
Martinem Kropáčem. 

„Návrh koncertní haly jsme si proži-
li společně. Steven má úžasnou intuici 
a zároveň chtěl znát každý detail a kaž-
dou souvislost. Od začátku práce jsme 
se snažili jemu a týmu zprostředkovat 
kontext, kulturně-historické souvis-
losti, možnosti a limity území. Díky 
častým návštěvám Ostravy a Domu 
kultury jsme měli od začátku práce 
velmi dobrý přehled o budově, pro-
vozních vazbách, o hodnotě díla Ja-
roslava Fragnera – autora stávajícího 
objektu,“ uvedl architekt Martin Kro-
páč. 

Jeho studio řešilo dopravní napoje-
ní, přístupy a vazbu na přilehlý park 

doktorky Milady Horákové. „Díky 
tomu jsme dospěli k názoru nestavět 
oba sály nové, ale pro komorní síň 
využít stávající hlavní sál. Výhodou je 
lepší návaznost nového na stávající, 
menší celkový objem stavby a tím také 
nižší náklady a úspornější budova,“ 
dodal. Na obou stranách postupně  
vzniklo mnoho skic a nápadů, které 
postupně formovaly výslednou podo-
bu návrhu. 

„Společně s japonskou společností 
Nagata jsme také pracovali na návrhu 
komorního sálu. Ten nabízí posuvné 
jeviště, proměnlivou akustiku a různé 
konfigurace hlediště. Je velmi flexibil-
ní při zachování cenných detailů v in-
teriéru a především špičkových akus-
tických parametrů,“ potvrdil Martin 
Kropáč.  (rs)

2. místo: Henning Larsen.

3. místo: Architecture Studio.

4. místo: Konior Studio.

Plány staré sedm desítek let 
Snaha zřídit důstojnou koncertní síň 
spadá v Ostravě do období po druhé 
světové válce. První návrh koncertní 
haly pochází z roku 1949. Měla být 

situována v místě současného Domu 
kultury města Ostravy. Z roku 1969 
pochází další architektonický návrh, 
tentokráte měla koncertní síň vyrůst 
poblíž domu kultury. Město se ale 
tehdy nepustilo do výstavby koncertní 
síně, takže zůstalo jen u plánů.  (rs)Návrh koncertní síně z roku 1949. 

V roce 1969 se konala architektonická 
soutěž na koncertní halu, která měla 
stát poblíž domu kultury. Vítězný ná-
vrh nebyl nikdy zrealizován. 
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DŮM KULTURY MĚSTA OSTRAVY. 11. 9. (19) 
Patrik Hartl: Vysavač (B. Klepl); 13. 9. (19) Hle-
dám milence zn. spěchá! (V. Korec, M. Kavalčík, 
L. Linhartová); 18. 9. (19) Geraldine Aron: Můj 
báječný rozvod; 20. 9. (19) Ingmar Bergman: 
Scény z manželského života; 21. 9. (16) Smejko 
a Tanculienka; 23. 9. (19) Gábor Görgey: Na koho 
to slovo padne; 26. 9. (19) Kubo (slovenský muzi-
kál, pocta Josefu Kronerovi); 1. 10. (19) Jaroslav 
Svěcený a Cigánski diabli; 3. 10. (19) Ander z Ko-
šíc a Traja z Raja; 5. 10. (15) Čiperkové v Ostra-
vě; 7. 10. (19) Lukáš Pavlásek: Kdo nepláče, není 
Čech; 8. 10. (17) Miro Jaroš; 10. 10. (19) O. Wilde 
a R. Ross: Lordi.
DŮM KULTURY AKORD. 18. 9. (16) Miss babča 
a Ostravský štramák; 19. 9. (19) Florian Zeller: 
Lež; 21. 9. (18) STUD2NA: Oprašovna Zdividla; 
2. 10. (16) Aktivní senior – žena jako jedna báseň; 
3. 10. (19) Sexem ke štěstí; 3. 10. (19) Randění po 
třicítce; 5. 10. (19.30) Tvář Scarlett – společen-
ská show; 8. 10. (10) Aktivní senior – speciální 
cvičení; 9. 10. (16) Aktivní senior – Jak na inkon-
tinenci.
ČERNÁ LOUKA. 15. 9. (8–12) Fauna trhy; 21. 9. 
(7–12) Bleší trhy; 6. 10. (8–12) Avízo bazar.
HRADNÍ HODOKVAS. V sobotu 5. října se na 
Slezskoostravském hradě uskuteční 20. ročník 
Hodokvasu aneb lokálního hodování a zaměří se 
na podporu lokálních gastronomických specialit. 
Lokální pivovárky, vinná zóna, farmáři a restau-
race, které nabídnou pochutiny pro milovníky 
masa i veganské stravy, doplněné o bohatý do-
provodný program lokálních kapel, muzikantů, 
tvůrců a umělců, divadlo, hudba, pouliční umění, 
workshopy, kreativní dílny nejen pro děti a mno-
ho dalšího, na to všechno se můžete těšit, když 
dorazíte od 10 hodin na Slezskoostravský hrad.
HUDEBNÍ KLUB PARNÍK. 12. 9. (19) Stand up 
comedy; 16. 9. (19) Wanda Johnson & Blues Fest; 
17. 9. (19) Vltava; 18. 9. (19) Gravelroad (USA); 
19. 9. (19) Vzpomínkový koncert k nedožitým 
70. narozeninám Pepy Streichla; 20. 9. (20) 
Stromboli; 20. 9. (20) Boris Band Combination; 
24.  9. (20) Futurum; 25. 9. (20) Karel Kahovec 
& George Beatovens; 26. 9. (20) První Ostravský 
Kabaret Hogo und Fogo, 27. 9. (19) Special Pro-
vidence; 30. 9. (19) Jet Set Big Band; 2. 10. (19) 
Hradišťan & Jiří Pavlica; 8. 10. (19) Jazz Q Mar-
tina Kratochvíla. 
KRTEK V CHAGALLU. Od konce srpna je ke 
zhlédnutí ve Výtvarném centru Chagall výstava 
věnovaná Zdeňku Milerovi. Na expozici Krtek a ti 
druzí představí více než 150 originálních akva-
relů, kreseb a skic, které sloužily pro animaci 
oblíbených večerníčků a ilustrací dětských knih. 
Divácky oblíbené postavičky krtka, myšky, ježka 
a dalších pohádkových přátel nabídnou jedineč-
nou příležitost nejen dětem, ale i dospělým ná-
vštěvníkům setkat se s originálními díly světově 
uznávaného tvůrce Zdeňka Milera. 
SOKOLSKÁ 26. Své dílo ostravské veřejnosti 
představí  ve Výstavní síni Sokolská 26 absol-
ventka univerzity v Dijonu a Akademie výtvar-
ného umění v Toulouse Dominique Chapuis. Ve 
svých pracích využívá lineární prvky tak, aby 
vytvořila hru plošného a prostorového jazyka. 
Aplikuje pruhy či pásy z různých materiálů, jaký-
mi jsou např. dřevo, kartón, papír, umělé hmo-
ty, s cílem podtrhnout náladu trojrozměrnosti. 
Výstava Découper la lumiere potrvá do 11. října. 

co, kdy, kde ve městě

Autor zasadil fantasy příběh do Ostravy
Ostravský spisovatel Marek Skřipský vydal v letoš-
ním roce již svou pátou knihu nazvanou Ostravská 
mystéria. Fantasy příběh zasazený do historických 
kulis staré a již zmizelé Ostravy se v žebříčcích pro-
dejnosti začal rychle prokousávat nahoru, až pronikl 
mezi bestsellery knižního velkoobchodu Kosmas. 

„Předcházející čtyři knihy byly spíše historické. 
Inspektor Rádl v nich na pozadí historických udá-
lostí řešil případy. Děj se odehrával v letech 1920 
až 1946 a dva příběhy se odehrávaly i na Ostravsku. 
Ostravská mystéria jsou však jiným žánrem. Vždy 
jsem si přál napsat fantasy příběh. A protože se za-
jímám o historii Ostravy, jeho děj se odehrává v Os-
travě, převážně v místech, která dnes již neexistu-
jí,“ prozradil vystudovaný historik Marek Skřipský. 
Čtenář se tak dostane do michálkovického výletního 
Eldoráda, do Haberfeldovy hospody pod lauby, do 
kavárny Korzo v Přívoze, vítkovického Café Indus-
trial anebo do stále existující hospody U Dlouhých. 
Děj jej dokonce zavede do Pustkovce. „Tři hlavní 
postavy – profesor, kněz z Přívozu a dcera četníka 
z Vítkovic se pustí do vyšetřování a objasňování pa-
ranormálních jevů a dostanou se do situací, kdy jim 
jde o život,“ dodal autor. Atmosféra příběhu je po-
temnělá, proto ji občas odlehčil humorem. 

Ostravská mystéria ilustrovala a obálku knihy na-
vrhla Markéta Ryplová známá jako tttroy.  (rs) Marek Skřipský se svou novou knihou. Foto: R. Stejskal

Festival představí tvorbu kameramanů
Filmový festival Ostrava Kamera Oko zaměřený na 
kameramanskou tvorbu se v Ostravě ve dnech 24. až 
29. září uskuteční již pojedenácté. 

Celovečerní a krátkometrážní soutěžní snímky 
budou letos doplněny o dramaturgické výběry oslo-
vených kurátorů, mezi nimiž jsou jména jako Mar-
tin Kohout (laureát Ceny Jindřicha Chalupeckého 
2017), Monika Midriaková (Leto s Monikou), Viktor 
Palák (Radio Wave), Václav Drozd (Kulturní čtrnác-
tideník A2, Central European Organising Center) či 
Martin Mazanec (Přehlídka filmové animace a sou-

časného umění). Diváci se mohou těšit i na projekce 
evropských filmových škol a prezentace kamera-
manských asociací v rámci Industry programu. Do-
čkají také čtyř výrazných nových českých filmů – Ja-
roslav Kučera Zblízka; Karel, já a ty; Staříci a Tiché 
doteky.  

Slavnostní zahájení festivalu se odehraje v Mul-
tifunkční aule Gong v Dolních Vítkovicích 24. září 
od 19 hodin. Zakončení spojené s vyhlášením vítězů 
soutěže se koná v Galerii Plato v sobotu 28. září od 
20.30 hodin.  (rs)

Janáčkovci doprovodí na zahajovacím koncertě Sergeye Khachatryana

Koncertní sezona se rozbíhá
Sólista zahajovacího koncertu 66. sezony Janáčkovy 
filharmonie houslista Sergey Khachatryan se naro-
dil v Jerevanu v Arménii.  V roce 2000 získal prv-
ní cenu na VIII. mezinárodní soutěži Jeana Sibelia 
v Helsinkách a stal se tak nejmladším vítězem v his-
torii soutěže. O pět let později pak triumfoval na 
prestižní soutěži královny Alžběty v Bruselu. Od té 
doby eskalovala jeho kariéra. Vystoupil s předními 
světovými orchestry pod vedením renomovaných 
dirigentů v mnoha zemích světa.  Sergey Khachatry-
an hraje na housle Guarneri del Gesu z roku 1740 
„Ysaÿe“, které mu byly zapůjčeny Nippon Music 
Foundation.

Na zahajovacím koncertě sezony 2019/2020 12. 
září uvede Khachatryan Brahmsův Houslový kon-
cert. Kromě tohoto díla během večera zazní ještě Su-
kova Pohádka. Koncert povede žijící legenda ruské 
dirigentské školy, která s JFO úspěšně vystoupila již 
loni, Vassily Sinaisky. 

V Multifunkční aule Gong vystoupí 18. září 
s filharmoniky Janek Ledecký. Jako host vystoupí 
Ivan Hlas. 

Dalším zářijovým koncertem v Symfonickém cyk-
lu bude Paganini klavíru. Zazní Romeo a Julie Petra 
Iljiče Čajkovského, druhý klavírní koncert Feren-
ce Liszta. Program završí nejradostnější ze šestice 
symfonií B. Martinů. Se Čtvrtou symfonií slavil díky 
jejímu pozitivnímu náboji, jasu a komunikativnosti 
velké úspěchy.   (hob) Arménský houslista Sergey Khachatryan.  

 Foto: archiv JFO
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RADŮZA. Zpěvačka, multiinstrumentalistka 
a autorka hudby i textů, Radůza vystoupí 12. září 
v Heligonce. Její hudba vychází částečně z chan-
sonu, inspiraci čerpá z folklóru a nálady měst-
ských odrhovaček, které v jejím syrovém podání 
nabízejí nečekané hudební i textařské obraty. 
60 VZPOMÍNEK NA AKORD. Zábavný vzpo-
mínkový večer bývalých a současných pracovní-
ků Akordu se koná 21. září od 18 hodin v Klubu 
Akord. Vyprávění, diskuze, videoprojekce histo-
rických materiálů, programové vstupy souborů, 
které po dlouhou dobu patřily a patří do historie 
kulturního domu. Vstup na akci je zdarma. Je 
nutná registrace předem v pokladně Domu kul-
tury Akord. 
EDUARD OVČÁČEK. Galerie Zaza, kterou na-
jdete v Sokolské třídě 4, vystavuje do 18. října 
obrazy a grafiky akademického malíře Eduarda 
Ovčáčka.
FESTIVAL MORAVSKÝCH VÍN. Festival, vý-
stava vín a popíjení burčáku se nově uskuteční 
27. a 28. září ve Společenském domě v Bartovi-
cích. Účastníci se mohou těšit na bohatý výběr 
stovek ukázkových moravských vín, ale také na 
burčák. Ochutnávání bude doplněno živou hud-
bou a bohatým programem, který také bude za-
hrnovat výklad o víně.
OD KOSTELA KE GARÁŽÍM. V Domě s pečo-
vatelskou službou Astra v Ostravě-Porubě v ulici 
Ivana Sekaniny bude od 11. září do konce roku ke 
zhlédnutí výstava fotografií a dokumentů k Zá-
meckému parku a jeho okolí.
LABYRINT DUŠE. Po celé září je ve foyer Nové 
radnice ke zhlédnutí výstava Labyrint duše, která 
je součástí projektu Fotografiemi pro radost a za-
chycuje svět kolem nás očima lidí s mentálním 
postižením anebo těch, kteří o ně pečují. Do pro-
jektu jsou zapojeni malí autisté z mateřské školy, 
děti a dospělí s mentálním či kombinovaným po-
stižením z organizací napříč republikou. 
VĚDECKÁ KNIHOVNA. Moravskoslezská vě-
decká knihovna zve v září na výstavu učebnic, po-
můcek a vychytávek pro výuku jazyků s názvem 
Jak na cizí jazyky. Pod stejným názvem se 18. září 
od 16 hodin koná seminář zaměřený na tipy a po-
můcky pro výuku i studium angličtiny. Příznivci 
tajemna a záhad jsou zváni na přednášku spiso-
vatele Arnošta Vašíčka nazvanou České tajemno. 
Klub německého filmu bude ve čtvrtek 26. září 
promítat film Soul Kitchen.
KNIHCENTRUM. 18. 9. (16) Vojtěch Bernatský: 
Dvojtáta; 20. 9. (14) Besedy s piloty a hosty Dnů 
NATO; 25. 9. (17) Rhys Crilley a Jakub Eberle: 
debata Evropská bezpečnost, demokracie a hyb-
ridní válka; 26. 9. (16) Michaela Holišová: Rodič 
leader; 27. 9. (15) Igor Františák a Robert Kru-
žík: Závěr Svatováclavského hudebního festivalu. 
1. 10. (18) Vít Kanyza: Jak spojit cestování s dob-
rovolnictvím; 2. 10. (18) Jiří Kráčalík: Ural – do 
divočiny tajgy a tundry.
OUTDOOROVÉ FILMY. Mezinárodní festival 
outdoorových filmů je zaměřený na sporty i život 
s outdoorovou tematikou, na filmy dobrodružné, 
extrémní, adrenalinové i cestopisné. Filmy di-
váky zavádějí na nejrůznější místa naší planety. 
Slavnostní zahájení se uskuteční 4. října v Domě 
kultury města Ostravy. Další ostravskou zastáv-
kou budou Dům knihy Knihcentrum a Kino Re-
trostar v Polance. Více informací o programu na-
leznete na www.outdoorfilms.cz. (hob)

co, kdy, kde ve městě

Výstavy pomohou se 
zdravím i bariérami
Černá louka pořádá od 27. do 29. září veletrh 
Zdraví & Duše. Během 3 dnů se uskuteční více 
než 60 přednášek a workshopů na témata sebe-
poznání a osobní rozvoj, detoxikace a ozdravné 
procesy organismu, astrologie, numerologie, ho-
meopatie, celostní poradenství a mnoho jiného. 

Na výstavě Život bez bariér konané od 4. do 6. 
října se návštěvníci dozvědí, jak aktivně trávit dů-
chodový věk, jak usnadnit a zpříjemnit seniorům 
život nebo jak pomoci handicapovaným. Organi-
zace budou nabízet asistenční a sociální služby, 
kompenzační pomůcky nebo poradenství.  (hob)

Divoký západ na Černé louce
Spectaculo Interesse

K Ostravě se na podzim upnou zraky tuzemských 
i zahraničních milovníků loutkového divadla. Od 29. 
září do 4. října zde proběhne 13. ročník mezinárod-
ního loutkářského festivalu Spectaculo Interesse. 
Divákům nabídne tvorbu loutkářů ze čtrnácti zemí 
světa. Pozvání přijalo také oblíbené Divadlo bratří 
Formanů se svým nejnovějším představením o Di-
vokém západě. 

Festival je určen všem věkovým skupinám – roz-
manitý program nabídne divadelní zážitek dětem 
i dospělým. Některá představení jsou vhodná už pro 
jednoleté dětské diváky. Součástí programu bude 
také zahajovací průvod loutek, odborné diskuze 
a koncerty.

Pozvání do Ostravy letos v rámci festivalu přijalo 
i mezinárodně známé Divadlo bratří Formanů. Di-
vákům představí svůj nejnovější projekt s názvem 
Deadtown – putovní představení pohybující se na 
pomezí divadla a němého filmu. K docílení auten-
tického zážitku Divokého západu využívají Formani 

vlastní divadelní stan v podobě velké dřevěné bou-
dy, loutky, masky, malované kulisy, filmové anima-
ce, hereckou akci, živou hudbu i bohatou ruchovou 
složku. 

Dramaturgie festivalu se zaměřuje na výrazné di-
vadelní produkce, ve kterých hraje stěžejní roli lout-
ka a principy loutkového divadla. Spectaculo Intere-
sse nabízí publiku výběr toho nejzajímavějšího, co 
v daném oboru během uplynulých dvou let vzniklo. 
Program je rozdělen na soutěžní a nesoutěžní část, 
o oceněných rozhoduje tříčlenná mezinárodní od-
borná porota. 

Festival bude probíhat tradičně na hlavní a alter-
nativní scéně Divadla loutek, v Loutkové kavárně, ve 
venkovním amfiteátru divadla a nově také ve Staré 
aréně na Masarykově náměstí. Speciální divadelní 
stan bratří Formanů bude stát v areálu výstaviště 
Černá louka. 

Prodej vstupenek byl již zahájen. Festival Specta-
culo Interesse je realizován za finanční podpory 
města Ostravy, koná se pod záštitou náměstka pri-
mátora města Ostravy Zbyňka Pražáka.  (kš)

Hudba rozezní kostely
Svatováclavský hudební festival, který se koná po 
celý měsíc září, nabídne přes třicet koncertů. Všech-
ny se konají v kostelech, což umocňuje posluchačský 
zážitek. Festival letos nabídne čtyři velkolepé pro-
jekty v ostravských chrámech, na kterých vystoupí 
Český filharmonický sbor Brno. Festival slavnostně 
vyvrcholí Závěrečným koncertem věnovaným 30 
letům svobody. V katedrále Božského Spasitele za-
zní program  z děl Suka, Kabeláče a Dvořáka Svatý 
Václave, nastudovaný Janáčkovou filharmonií Ost-
rava pod taktovkou Roberta Kružíka. Svatováclav-
ský hudební festival vždy přináší i jeden crossove-
rový projekt, nyní se opírá o písně Ježka, Voskovce 
a Wericha interpretované Ondřejem Rumlem, Matej 
Benko Quintetem a Jihočeskou filharmonií.  (red)

Zářijové divadelní premiéry
Novou sezonu zahájí Bezruči premiérou světové ko-
mediální klasiky. V Molièrově poslední hře Zdravý 
nemocný se v hlavní roli Argana, vášnivého vyzna-
vače léčiv a přítele všech ranhojičů, představí Nor-
bert Lichý. Premiéra inscenace v režii Vladimíra 
Morávka se koná 20. září. 

Národní divadlo moravskoslezské v září uvádí 
premiéru muzikálu Pět let zpět. Láska a milost-
ná vzplanutí jsou tím nejvyhledávanějším drama-
tickým kořením muzikálového příběhu. Komorní 
příběh lásky a zkušeností z partnerského soužití je 
vyprávěn z pohledu spisovatele Jamieho a herečky 
Cathy, dvou typických Newyorčanů, kterým se prá-

vě rozpadlo jejich manželství. Každý chce najít toho 
pravého, ale ve městě, kde je na prvním místě karié-
ra a soukromí jde stranou, se to zdá téměř nemožné. 
Česká premiéra se koná 26. září v Divadle „12“.

V pátek 27. září bude mít premiéru v ostravském 
loutkovém divadle hra Fuj je to! v režii Michaely 
Homolové. Příběh vypráví o zatoulaném pejsku Ha-
rykovi, který díky tomu poznal, co je v životě nej-
důležitější. Haryk si rád hraje a lumpačí. Jediné, co 
nemá rád, je koupání. Nemá ho rád tak moc, že se 
jednou, když zaslechne šplouchání vody ve vaně, 
rozhodne utéct. Venku je spousta zábavy! Ale něco 
tu přeci jen chybí – jeho rodina.  (hob)
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komentovaná procházka 

Po schodech na věž
Výtahem to zvládne každý, ale po 292 
schodech? Jen dvakrát za rok mají ná-
vštěvníci možnost dostat se na vyhlíd-
kovou věž Nové radnice po schodech. 
Z turistického infocentra v 6. patře vy-
jdou 15. září s průvodcem po 292 scho-
dech až na vyhlídkový ochoz. Cestou 
se dozvědí různé zajímavosti o stavbě 
Nové radnice a historii. Výstupy s prů-
vodcem po schodech budou probíhat 
vždy v celou hodinu a to od 10 do 17 ho-
din. Vstupné se hradí v hotovosti nebo 
kartou na pobočce vyhlídkové věže.

Židovská Ostrava 
Vydejte se 29. září po stopách ost-
ravských Židů, kteří formovali vývoj 
města v 19. a 20. století. Procházky se 
konají v 10 a ve 14 hodin. Sraz je před 
knihovnou u Sýkorova mostu 15 mi-
nut před začátkem procházky. Délka 
trasy je 1,5 km. Vstupenky zakoupíte 
pouze online nebo v předprodeji v os-
travských infocentrech. Vstupenky 
nebude možné pořídit na místě před 
procházkou. Bližší informace na tele-
fonním čísle 724 166 992.

Sladké časy
Dozvěděli byste se rádi o Ostravě něco 
více? Každou zářijovou sobotu máte 
možnost vyrazit s průvodcem na pro-
hlídku centra města. V rámci balíčku 
navštívíte radniční věž, poslechnete si 
poutavý výklad průvodce při procház-
ce centrem a na konci vás čeká sladká 
tečka. Prohlídky začínají v infocentru 
v 6. patře Nové radnice, kde je možné 
zakoupit vstupenky i před prohlídkou. 
Doporučujeme rezervaci. (hob)

Statutární město Ostrava
vyhlašuje na základě usnesení zastupitelstva města č. 0405/ZM1822/7 
ze dne 19. 6. 2019 

●  výběrové řízení na poskytnutí peněžních prostředků 
z rozpočtu statutárního města Ostravy na rok 2020  
v rámci programů Tělovýchova a sport a Vrcholový sport

Témata podpory v rámci programu Tělovýchova a sport:
  Podpora pravidelné činnosti sportovních klubů – registrovaní spor-

tovci ve sportovních svazech (ŠaS/TV1).  
  Podpora pravidelné činnosti sportovních klubů – neregistrovaní spor-

tovci ve sportovních svazech (ŠaS/TV2).
  Podpora akreditovaných sportovních center mládeže (ŠaS/TV3).
  Podpora sportovních akcí významně reprezentujících statutární 

 město Ostravu (ŠaS/TV4).
  Podpora pravidelné činnosti a akcí pro handicapované (ŠaS/TV5).

Témata podpory v rámci programu Vrcholový sport:
  Činnost sportovních subjektů v oblasti sportovní výchovy a přípravy 

dětí a mládeže (ŠaS/VS1).
  Činnost sportovních subjektů dosahujících vynikajících výsledků 

v nejvyšších domácích soutěžích, které významným způsobem repre-
zentují město Ostravu (ŠaS/VS2).

Programy na podporu sportu z rozpočtu statutárního města Ostravy pro 
rok 2020 v oblastech Tělovýchova a sport a Vrcholový sport jsou k dis-
pozici na webových stránkách statutárního města Ostravy (www.ostra-
va.cz v sekci „Úřad – Dotace“ a na stránkách odboru školství a sportu). 
Bližší informace k programu podají kontaktní zaměstnanci 
Magistrátu města Ostravy.
Magistrát města Ostravy, Odbor školství a sportu
kód kontaktní osoba telefon e-mail 
ŠaS/TV1,2 Mgr. Jaromír Navrátil 599 443 457 jnavratil@ostrava.cz
ŠaS/TV3 Petr Wroblowský 599 443 085 pwroblowsky@ostrava.cz
ŠaS/VS1,2
ŠaS/TV4,5  Bc. Martina Tisoňová 599 442 433 mtisonova@ostrava.cz

Lhůta pro podání žádostí je od 16. 9. 2019 do 27. 9. 2019.
www.ostrava.cz  

Poprvé do knihovny
Knihovna města Ostravy od září 
zahajuje novou kampaň zaměře-
nou na prvňáčky, jejímž smyslem 
je oslovit rodiče žáků prvních tříd 
s cílem podpory čtenářské gramot-
nosti u dětí. 

Na rozdíl od minulých let se 
prvňáčci mohou zdarma zaregis-
trovat do ústředí či kterékoliv po-
bočky Knihovny města Ostravy již 
v září a v průběhu školního roku 
2019/2020. Nepřijdou tím o již 
tradiční a velmi oblíbený Týden 
prvňáčků, který se bude konat od 2. 
do 8. března 2020. V tomto týdnu 
mohou být všichni prvňáčci ve své 
knihovně slavnostně pasováni na 
čtenáře.             (hob)

Bezlepkový jarmark
V pavilonu A na Černé louce se bude 
5. října od 9 do 14 hodin konat se-
tkání celiaků. Lidé se seznámí s bez-
lepkovými výrobky různých výrobců, 
mohou nakoupit za zvýhodněné ceny 
nebo vyslechnout odborné přednášky 
či využít individuálního poradenství 
v oblasti dodržování bezlepkové diety 
nebo současných právních předpisů. 
Akce se koná v rámci výstavy Život bez 
bariér na Černé louce.  (hob)

Cestování Ostravou jinak
Ostrava se také letos zapojí do kam-
paně na podporu udržitelných forem 
dopravy Evropský týden mobility. 
V rámci akce Zažít Ostravu jinak se 
lidem představí i projekt zabývající 
se alternativními způsoby dopravy ve 
městě s názvem Ostravou!!!. 

Akce se koná 14. září od 14 do 19 
hodin v Ostravě-Porubě u Oblouku 

formou tzv. čistého areálu, tedy spe-
ciálního stánku, ve kterém zájemcům 
přiblíží přínos jiných způsobů dopra-
vy, než jsou automobily, pro jejich 
zdraví a životní prostředí města. 

Tento projekt je financován Státním 
fondem životního prostředí České re-
publiky na základě rozhodnutí minis-
tra životního prostředí.  (ph)

Ostravské ulice oživí trvalky
Zanedbané travnaté plochy na frek-
ventovaných místech a významných 
křižovatkách v Ostravě nahradí smí-
šené trvalkové záhony. Jedná se o se-
dmnáct lokalit v osmi městských ob-
vodech. Na celkové ploše téměř šesti 
tisíc metrů čtverečních budou vysaze-
ny trvalky, traviny a cibuloviny.  Zho-
tovitel, společnost AWT Rekultivace, 
na vytyčených místech aktuálně mění 
substrát a výsadbu bude realizovat od 
září do listopadu.  

„Takto vysazené plochy by měly být 
celoročně reprezentativní, v čase se 
měnící, atraktivní. Vzorem pro tyto 
výsadby se stal úspěšně fungující ně-
mecko-švýcarský model, vyvinutý na 
základě podrobného výzkumu trval-
kové směsi s názvem „Silbersommer“ 
neboli „Stříbrné léto“. Od vysazení po 
dobu tří let se o plochy osázené smí-
šenými trvalkovými výsadbami bude 
starat zhotovitel, jinak je předpoklad,  
že po třech letech budou schopné sa-
mostatné existence, bez dalších vět-
ších zásahů a nároků na údržbu,“ řek-
la náměstkyně primátora pro životní 
prostředí Kateřina Šebestová.

Záhony budou vysazeny v  Moravské 
Ostravě a Přívozu, Slezské Ostravě, 
Mariánských Horách a Hulvákách, Os-

travě-Jihu, Vítkovicích, Porubě, Svi-
nově a Staré Bělé. 

Navržený sortiment rostlin vychází 
ze základních principů pro zakládá-
ní extenzivních trvalkových výsadeb 
s využitím vhodně zvolené kombina-
ce solitérních, skupinových, pokryv-
ných a vtroušených trvalek, travin 
a cibulovin. Cílem návrhu je vytvo-
ření harmonického celku založené-

ho na barevnosti, struktuře a textuře 
kombinovaných rostlin s atraktivním 
olistěním, habitem a květem ve všech 
ročních obdobích. Bude navržena níz-
ká až středně vzrostlá trvalková směs, 
která zaručí dostatečnou dopravní 
přehlednost a zároveň umožní vnímat 
kompozici jak z blízce projíždějících 
automobilů, tak ze vzdálenějších míst 
okolních chodníků.  (ph)

Záhon z trvalek v Sokolské třídě. Foto: Hana Oborilová
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V důsledku politické, národnostní a rasové perzekuce zahynulo během válečných let pět tisíc Ostravanů

Před 80 lety vypukla druhá světová válka
z archivu města

Prvního zářijového dne uplynulo přes-
ně 80 let od rozpoutání nejničivější 
války v dějinách lidstva. Bezprostřed-
ní příčinou vzniku globálního konflik-
tu, do něhož bylo přímo či nepřímo 
vtaženo více než 60 států a v němž 
zahynulo přes 60 milionů lidí, se sta-
lo vojenské napadení Polska ze strany 
nacistického Německa. 

V té době už byla Moravská Ostrava 
i převážná většina obcí, jež s ní byly 
později integrovány, téměř půl roku 
součástí Protektorátu Čechy a Mora-
va, začleněného ze státoprávního hle-
diska do Německé říše.

Vlna zatýkání
Současně s vypuknutím války pro-
běhla na Ostravsku vlna zatýkání 
potenciálních odpůrců vládnoucího 

nacistického režimu. V rámci akce na-
zvané Albrecht I. se tak ve věznicích 
a internačních táborech ocitly desítky 
představitelů někdejší čs. armády, le-
vicových stran, sokolské organizace, 
katolické církve ad. Přestože se jed-
nalo o preventivní a zastrašovací akci 
a uvěznění byli ještě v průběhu září 
opět propuštěni na svobodu, nacisté 
jasně demonstrovali, jakými prostřed-
ky budou postupovat vůči svým opo-
nentům. Odhalování a stíhání osob 
zapojených do odbojové činnosti měla 
na starosti zejména obávaná tajná 
státní policie, známá pod zkratkovým 
označením gestapo – z německých 
slov „Geheime Staatspolizei“.

Věrni zůstaneme
Krátce po vypuknutí války se gesta-
pu podařilo i za přispění sítě udava-
čů a konfidentů zcela rozbít ilegální 
strukturu krajské organizace Obrany 
národa a pozatýkat její čelné předsta-
vitele, kteří byli o několik let později 
popraveni. Na Ostravsku pak působila 
především organizace Petiční výbor 
Věrni zůstaneme převážně levicového 
zaměření, napojená na koordinační 
orgán Ústřední vedení odboje domá-
cího.

Specifickou roli hrála Komunistická 
strana Československa (KSČ), pokra-
čující ilegálně jako jediná z předváleč-
ných politických stran ve své činnosti. 
V prvních letech války komplikoval 
její zapojení do jednotného národní-
ho odboje fakt, že Sovětský svaz, který 
komunisté považovali za hlavní sílu 
protifašistického boje, měl s nacis-
tickým Německem uzavřenu dohodu 
o neútočení. 

Přesto i ostravská KSČ stejně jako 
další odbojové organizace od počátku 
aktivně vystupovala proti nacistům, 
organizovala vlastní převaděčskou síť 

a pomáhala dostat přes hranice do 
Polska politické a etnické uprchlíky 
i čs. vojáky.

Československý legion
Již během šesti měsíců předcházejí-
cích vypuknutí války přešla protekto-
rátní hranice na Ostravsku celá řada 
příslušníků rozpuštěného čs. vojska, 
zakládajících pak v Polsku první sa-
mostatnou jednotku čs. zahraniční 
armády. Mezi těmi, kteří se podíleli na 
vzniku tzv. Československého legionu 
v Malých Bronowicích u Krakova, byli 
i rodáci z Ostravska. 

Prvním velitelem této jednotky byl 
ještě krátce před válkou npor. Jiří 
Král, rodák z Polanky nad Odrou, le-
tec zahynuvší při obraně Francie roku 
1940. Válečných bojů na všech fron-
tách v Evropě, severní Africe a na Blíz-
kém východě se v rámci zahraničních 
armád účastnily stovky vojáků pochá-
zejících z Ostravy a Ostravska. Počet 
těch, kteří se již nikdy nevrátili domů, 
se odhaduje v desítkách. 

Nemělo by se ale zapomínat ani na 
to, že ve válce umírali též jiní rodáci 
z obcí tvořících dnes součást Ostravy, 
kteří ovšem zejména vlivem geopoli-
tických změn oblékali uniformu na-
konec poraženého německého wehr-
machtu.

Pět tisíc mrtvých
V důsledku politické, národnostní 
a rasové perzekuce zahynulo během 
bezmála šesti válečných let v kon-
centračních táborech, věznicích a na 
popravištích odhadem pět tisíc oby-
vatel Ostravy, z toho čtyři pětiny osob 
židovského původu. Mezi obětmi by-

chom mj. nalezli přibližně čtyři stovky 
komunistů a na 340 členů Sokola, za-
pojených různou formou do odbojové 
činnosti. 

V posledních válečných letech, kdy 
se města už přímo dotýkalo letecké 
bombardování a posléze i pozemní 
boje, zahynulo na území dnešní Ostra-
vy více než patnáct set civilistů. Mate-
riální škody, které válka Ostravě při-
nesla, byly vypočteny na devět miliard 
předválečných korun. K přímým dů-
sledkům druhé světové války je nutno 
přičíst též dalekosáhlou násilnou pro-
měnu národnostní skladby obyvatel-
stva Ostravy a politické, hospodářské 
a sociální dopady na poválečný vývoj 
města.  Radoslav Daněk

Úřadovna ostravského gestapa, místo utrpení bezpočtu lidí v době druhé světo-
vé války, byla od podzimu 1939 umístěna do budovy bývalého Okresního soci-
álního a zdravotního ústavu poblíž Městské nemocnice (v současnosti zde sídlí 
Národní památkový ústav).

Jeden z mnoha… Škpt. Pravoslav Říd-
ký (1907–1943), rodák z Moravské 
Ostravy, důstojník generálního štábu 
čs. armády ve Velké Británii, účastník 
tankových bojů v severní Africe, padl 
v pouštním údolí Tamásilah v Lybii při 
přípravě útoku na Tripolis.

Takto vypadalo dnešní Smetanovo náměstí v centru Ostravy po ničivém náletu 
koncem srpna 1944. Z celkového počtu 3489 budov poškozených válečnými 
událostmi bylo 241 úplně zničeno a 585 těžce poškozeno, město evidovalo ztrá-
tu celkem 5145 bytových jednotek.

S vypuknutím války zahájilo ostravské 
gestapo počátkem září 1939 sepiso-
vání místních Židů. Zhruba o měsíc 
později byl z přívozského nádraží vy-
praven transport asi 900 židovských 
mužů do Niska nad Sanem, který se 
stal tragickou předzvěstí následného 
holokaustu.
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Klif – váha: 20 kg, věk: 2 roky
Kamarádský chlupáč, který zřejmě ne-
poznal ruku, která hladí. Při prudkém 
pohybu ruky se ještě přikrčí a očekává 
trest. Je však velmi přátelský, bude 
vhodný na zahrádku i pro různé psí 
sporty. Velmi  se snaží  zavděčit a člo-
věka rozveselit. Péče o srst bude po-
třeba.

Sally – váha: 10 kg, věk: 2 roky
Hodná a milá k dospělým i dětem. 
Stále veselá a v pohybu. Má však 
ráda i své pohodlí. Vhodná do bytu 
i na zahrádku. Lidem, kterým nebu-
de vadit její vada pravé přední nož-
ky, se kterou žije pravděpodobně již 
od štěňátka, bude věrnou a posluš-
nou kamarádkou na dlouhá psí léta.

Ben – váha: 18 kg, věk: 2 roky
Kamarád, pohodář, vhodný ke psím 
sportům i pro začátečníky. Milý k li-
dem a miluje procházky, běhání, pro-
stor. V útulkovém kotci je velmi ne-
šťastný a točí se v kotci dokola tak, že 
někdy není k zastavení.  Bude věrným, 
učenlivým a nenáročným společníkem 
celé rodině.

Alf – váha: 24 kg, věk: 3,5 roku
Pejsek vhodný ke zkušeným lidem. 
Není vhodný do bytu. Samota, kde 
nemá co pozorovat, vede k vyště-
kávání. Ve venkovním prostředí je 
klidný, rád sleduje, co se kde děje 
a pokud mu člověk věnuje pár chvil 
pozornosti, předvede i základní po-
slušnost a rád podá pac na pozdrav. 

Útulek v Ostravě-Třebovicích nabízí do dobrých rukou
Provozní 4a, Ostrava-Třebovice, tel. 599 455 191, www.utulekostrava.cz, od úterý do neděle 

pozvánka do zoo
Den pro seniory
Senioři nad 60 let mají v sobotu 14. 
září vstup do zoo volný (po předlo-
žení platného průkazu). Zájemci se 
budou moci zúčastnit komentované 
prohlídky s průvodcem, která začne 
v 10 hodin. Dále se v 11 a ve 14 hodin 
uskuteční komentované prohlídky 
skleníků. Budou také probíhat ko-
mentovaná krmení zvířat.

Přednáška o tetřevech
Ve středu 2. října se koná přednáš-
ka Tetřevi v Beskydech, která je dal-
ší přednáškou z cyklu zajímavosti 
ze světa zoologie. Začne v 16 hodin 
v přednáškové místnosti u vstupu 
do zoo a vstup na ni je zdarma.

Den zvířat 
Tradiční akci na oslavu svátku 
všech živých bytostí pořádá 5. října 
zoo společně s žáky a jejich učiteli 
z několika moravskoslezských zá-
kladních škol.  (šn)

Město připravuje seminář k reformě financování škol
V rámci projektu Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání v ORP Ostrava II 
připravuje město Ostrava seminář 
k novému financování regionálního 
školství. 

Uskuteční se 24. října v budově 
Magistrátu města Ostravy a je určen 
zejména pro ředitele a ekonomy zá-
kladních a mateřských škol a stře-
disek volného času nacházejících 
se ve správním území města Ostravy, 
jejichž zřizovatelem je město, některý 
z městských obvodů nebo Moravsko-
slezský kraj. 

Zájemci o tento seminář se mohou 
přihlásit na internetových stránkách 
projektu www.map.ostrava.cz v sekci 
„Kalendář“. 

Financování základních a mateř-
ských škol do současné doby probíha-
lo prostřednictvím tzv. republikových 
a krajských normativů, tedy částkami 

určenými za vzdělávání jednoho dítě-
te/žáka.

Od ledna příštího rohu začne platit 
novela školského zákona č. 167/2018 
Sb. a novelizace příslušných vyhlášek. 
Tato novelizace zavádí nový způsob 
financování regionálního školství, tzv. 
PHmax. 

V praxi to bude znamenat to, že ško-
ly již nebudou financovány podle po-
čtu žáků, ale podle počtu odučených 
hodin, který vyžaduje daný vzděláva-
cí program a jehož maximální rozsah 
určuje Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy. 

Změna financování se týká nejen 
mateřských a základních škol, ale také 

zájmového i jiného vzdělávání, např. 
konzervatoří, středních a vyšších od-
borných škol, jejichž zřizovatelem je 
kraj, město, obce nebo svazky obcí. 

Pro uspořádání tohoto semináře se 
město rozhodlo mimo jiné z důvodu 
úspory finančních prostředků, které 
by jinak školy investovaly do podob-
ných školení každá samostatně, což by 
v součtu vyšlo mnohem dráž. 

Projekt Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání v ORP Ostrava II je spolu-
financován z Evropského sociálního 
fondu, z Operačního programu Vý-
zkum, vývoj a vzdělávání (OP VVV) 
a Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR. (ks)

Elektroodpad patří do červených kontejnerů
životní prostředí

I v letošním roce se Ostrava zapojila 
do celostátní soutěže „Aktivní obec“ 
ve sběru vysloužilého drobného elek-
tra do červených kontejnerů rozmístě-
ných v ulicích města. 

Občané mohou do kontejnerů od-
kládat malé elektrospotřebiče – ze-
jména mobilní telefony, elektrické 
hračky, žehličky, varné konvice, fény, 
drobnou elektroniku, klávesnice, rá-
dia, kalkulačky atd. 

„Do této soutěže se město zapojilo 
již v loňském roce a výsledky ukázaly, 
že ochota našich spoluobčanů zba-
vovat se takovéhoto druhu odpadu 
v podobě nepotřebného elektrozaříze-
ní a dále umožnit jeho  recyklaci má 
v Ostravě vzrůstající tendenci,“ řekla 

náměstkyně primátora pro životní 
prostředí Kateřina Šebestová.

„Letos mohou občané města využít 
i nový kontejner společnosti Asekol 
v novém atraktivním graffiti desig-
nu ztvárňujícím symboliku našeho 
průmyslového dědictví. Jeho autory 
jsou umělci a výtvarníci kolem Nikola 
Khoma Vavrouse. Kontejner je umís-
těn v Hrabůvce, v ulici Dr. Martínka, 
nedaleko kruhového objezdu. Věřím, 
tento nově umělecky ztvárněný kon-
tejner netradičně upozorní na potřebu 
třídit vysloužilé elektro,“ dodala ná-
městkyně Kateřina Šebestová. 

Přispějte i vy odevzdáním nepo-
třebného elektrozařízení do červených 
kontejnerů v ulicích města a sběrných 
dvorů a přispějete tím k ochraně život-
ního prostředí.  (jš)

Oslavy sv. Václava 
V zábřežském zámečku se 27. a 28. září 
konají Svatováclavské slavnosti piva 
s degustační přehlídkou minipivovarů 
a bohatým kulturním programem. Ná-
vštěvníci se mohou těšit na průvod sv. 
Václava s družinou, kapely Tata Bojs, 
Ready Kirken, Abraxas a další. 

Poslední zářijovou sobotu od 10 
hodin se náměstí Svatopluka Čecha 
v Přívoze „převlékne do historického 
kabátu“ a stane se dějištěm tradičních 
oslav svatého Václava. V den oslav čes-
ké státnosti mohou návštěvníci zhléd-
nout historický průvod s koňmi, ukáz-
ky tradičních řemesel a chybět nebude 
ani bohatý doprovodný program a tra-
diční jarmark.   (hob)
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Jan Borák získal zlato a stříbro na světovém šampionátu v travním lyžování 

Ostrava má lyžařského mistra světa  
Osmnáctiletý Jan Borák získal na ju-
niorském mistrovství světa v travním 
lyžování titul mistra světa ve slalomu. 
Ke zlatu přidal ještě stříbro v super-
kombinaci.

Čeští junioři patří v travním lyžo-
vání ke světové špičce. Potvrdili to na 
světovém šampionátu juniorů kona-
ném na přelomu července a srpna ve 

Štítné nad 
Vláří na 
česko-slo-
v e n s k é m 
p o m e z í . 
O s t r a v s k ý 
lyžař Jan 
Borák nej-
dříve získal 
stříbro na 
superkom-
binaci, když 
za vítězným 
F i l i p e m 
Machů zao-
stal o pou-

hých osm setin vteřiny. V závěrečné 
disciplíně slalomu slavil mistrovský 
titul, když o dvě desetiny porazil favo-

rizovaného Martina Bartáka. O převa-
ze českých borců svědčí fakt, že v obou 
těchto disciplínách získali všechny tři 
medaile a až za pódiem skončili Slová-
ci, Italové, Japonci, Švýcaři, Rakušané 
a Němci. „Závod ve slalomu byl bojem 
o život. Rychlé tempo, kopalo to, ale 
naštěstí se mi slalom povedl. Na šam-
pionát jsem se těšil a se dvěma medai-

lemi jsem velmi spokojený,“ řekl po 
zisku titulu Jan Borák. 

Nyní čeká studenta Sportovního 
gymnázia Dana a Emila Zátopkových 
finále Světového poháru v travním 
lyžování a poté mu začne příprava na 
zimní sezónu. Jeho cílem je medaile 
na mistrovství republiky v alpských 
disciplínách.    (rs)

Jan Borák na juniorském mistrovství světa ve Štítné nad Vláří. Foto: archiv J. Boráka

Ostravský Jan Borák s medaile-
mi ze světového šampionátu. 

Veslaři vybojovali 12 medailí
Mezinárodního mistrovství České re-
publiky Masters na třeboňském ryb-
níce Svět se v červenci zúčastnilo 323 
veteránských posádek. 

Do 17 závodů nastoupili také ostra-
vští veslaři z klubu Perun ve složení 
Josef Zbořil, Jan Pešat, Vojtěch Čer-

nák, Eva Černáková a Veronika Fiše-
rová. Vybojovali 12 pódiových umístě-
ní, z toho dvě prvenství, šest druhých 
a čtyři třetí místa. 

Závodům nepřálo počasí, veslaři če-
lili přívalům deště a některé jízdy ab-
solvovali v průtržích mračen.  (vf)

Úspěšní ostravští veslaři. Zleva Josef Zbořil, Veronika Fišerová, Jan Pešat, Eva 
a Vojtěch Černákovi.  Foto: klub Perun

Běh na haldu Ema
Pro malé i velké sportovce pořádá od-
díl LK Baník Ostrava v neděli 15. září 
volnočasový den na Slezskoostrav-
ském hradě, který vyvrcholí Během 
na Emu. Hlavní závod má délku 8,2 
km a startuje v 11 hodin. Dětské závo-
dy měří od jednoho do čtyř kilometrů 
a začínají v 10.30 hod. 

Zájemci se mohou registrovat na 
stránce https://lk-banik.webnode.cz/
beh-na-emu.  (rs)

Světoví cyklisté závodili v Ostravě 
Do Ostravy se ve čtvrtek 15. srpna po 
dlouhých 23 letech vrátila světová cy-
klistika. Závodníci v Ostravě absolvo-
vali úvodní etapu Czech Tour – 16,2 
km dlouhou časovku týmů. Na start 
nastoupily stáje, které bojovaly na le-
gendární Tour de France Mitchelton-
-Scott a Bora - hansgrohe. Prvně jme-
novaný tým přijel se silnou obsadou, 

v níž dominovali vítěz etapy na Tour 
de France Daryl Impey, dvojnásobný 
stříbrný olympijský medailista Micha-
el Hepburn anebo juniorský mistr svě-
ta a čtyřnásobný medailista z mistrov-
ství světa dospělých Luke Durbridge. 
Za tým Bora závodil novozélandský vi-
cemistr světa z omnia Shane Archbold, 

který vzhlíží k tokijské olympiádě, 
a Juraj Sagan, starší bratr Petera. 

Ještě před startem se u Trojhalí, kde 
byl start a cíl, konaly dětské závody. 
Setkaly se s velkým zájmem. Zážitek 
mladých cyklistům umocnil hokejový 
brankář a olympijský vítěz Dominik 
Hašek, když jim předával ceny. 

Ostravskou tratí projeli nejrychleji 

favorité ze stáje Mitchelton-Scott. Čes-
kým fanouškům udělali radost domácí 
cyklisté týmu Elkov-Author druhým 
místem, třetí skončila Bora. Celkově  
Czech Tour vyhrál Daryl Impey před 
svým krajanem a týmovým kolegou 
Lucasem Hamiltonem, třetí příčku vy-
bojoval Čech Michael Kukrle.  (rs)

Náměstkyně primátora pro školství a sport Andrea Hoffmannová dekoruje vítě-
ze ostravské časovky.  Foto: Jiří Zerzoň

Veslařský triatlon
Ostravský Veslařský klub Perun pořá-
dá  sobotu 21. září veslařský triatlon 
pro děti i dospělé. Triatlon se skládá 
ze závodů na veslařském trenažeru, 
kole a z běhu. Více na internetových 
stránkách www.vkperun.cz.  (rs)

Vyberte si sport
Na Městský stadion do Vítkovic zaví-
tá v sobotu 21. září od 10 do 16 hodin 
Wannado Festival. Děti si vyzkoušejí 
různé druhy sportů, pohovoří s trené-
ry a dozvědí se, jak se sportu věnovat 
dál. Připraven je zábavný program, 
autogramiády a laserová střelnice.  (rs)

Tenisoví šampioni
Mistry republiky v tenisu se na srp-
novém ostravském šampionátu stali 
Filip Duda a Eva Rutarová. 

Ve čtyřhrách získali tituly Anto-
nín Štěpánek s Antonínem Bolar-
dtem a Eva Rutarová s Pernillou 
Mendesovou.  (rs)

Maraton ve městě
Na tratě Ostrava!!! City Maratonu se 
vydají běžci z Masarykova náměstí 
v neděli 22. září.  Registrace na čtvrt-, 
půl- a maraton a štafety je možná do 
15. září na stránce www.ostravacityma-
rathon.cz. Běžci se mohou 21. a 22. září 
registrovat i v místě prezentace.  (rs)
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Festival dřeva 
zamíří na hrad     
Festival dřeva, který je největší dře-
vorubeckou show v našem kraji, 
se koná v sobotu 14. září již popat-
nácté na Slezskoostravském hradě. 
Program začne v 11.30 hodin a dře-
vorubecké závody odstartují po 13. 
hodině. Návštěvníci uvidí souboj 
nejlepších dřevorubců soutěže Stihl 
Timpersports o Pohár Lesů České 
republiky Czech Cup Ostrava 2019, 
na který přijede vicemistr světa 
Martin Komárek.

Festival nabídne návštěvníkům 
také starodávný jarmark, historic-
ká řemesla a zvěřinové hody. Děti 
si vyrobí drobné dřevěné předměty, 
čekají na ně soutěže, lesní akade-
mie, lesní ateliér a lesní pedagogi-
ka. Akci ozdobí vystoupení Roberta 
Křesťana se skupinou Druhá tráva.

Každý, kdo přijde, si bude moci 
vyzkoušet práci se dřevem. Lesy 
České republiky chystají expozice 
„Vracíme vodu lesu“ a „Cestu do 
lesa“. To vše doplní praktické ukáz-
ky zahradní a lesní techniky. Vstup 
na Festival dřeva je zdarma.  (rs)

Třebovický koláč nabídne hudební i taneční vystoupení pro velké i malé

Slavnost ve znamení koláčů
tip na víkend

V areálu třebovického parku se třetí 
zářijový víkend uskuteční podzimní 
slavnost Třebovický koláč. Letošní 16. 
ročník se bude konat od 13. do 15. září. 

V pátek 13. září vystoupí Spolektiv, 
zpěvačka Ella, cimbálová muzika Ha-
rafica nebo vokální hudební skupina 
Skety. V sobotu program obohatí dět-
ské folklórní soubory Dětský soubor 
Heleny Salichové, Ondrášek z Brna, 
Vonička z Havířova, Hlubina z Ost-
ravy, Haná z Velké Bystřice, Radhošť 
z Rožnova pod Radhoštěm nebo Vrtek 
z Opavy. 

Po celou dobu probíhá v areálu par-
ku lidový jarmark s občerstvením a sa-
mozřejmě velkou nabídkou koláčů. Na 
děti čekají soutěže, jízda na ponících, 
zvířecí farma, pohádky, ukázky dravců 
a šermířského umění.

Nedělní program bude zahájen v 10 
hodin mší svatou. Program bude po-
kračovat cimbálovou muzikou Lipka, 
zahraje Prague Cello Quartet nebo za-
tančí Slezský soubor Heleny Salicho-

vé. Závěr bude patřit zpěvačce Haně 
Fialové a jejím hostům.

Pořadatelem slavnosti je Slezský 
soubor Heleny Salichové. Soubor za-
ložila v sedmdesátých letech minulé-

ho století etnografka Hana Podešvová 
spolu s učitelkou Annou Buroňovou. 

Podrobnější program najdete na 
webových stránkách www.trebovicky-
kolac.com.  (hob)

Taneční vystoupení na Třebovickém koláči.  Foto: René Stejskal

Primátor Tomáš Macura předal cenu nejúspěšnějšímu jezdci, ostravskému Da-
nielu Orsagovi. Členové jezdeckého oddílu Městské policie Ostrava získali osm 
z devíti pódiových umístění. Daniel Orság vyhrál dvě disciplíny. 

Ve 22. ročníku mezinárodního setká-
ní jízdních policií bojovali ve třech 
disciplínách jezdci z Polska, Němec-
ka a  Maďarska. Českou republiku re-
prezentovaly Městské policie Ostra-
va a  Praha a  jízdní oddíly Policie ČR 
z Brna a Zlína.

V Komenského sadech závodily jízdní policie pěti zemí

Ostravský Rudolf Šupík se raduje ze 
zisku poháru primátora Ostravy za vý-
hru v zrcadlovém skákání. 

Diváci obdivovali souhru jezdců a koní. 
 Fota: Lukáš Kaboň

Jezdci museli překonávat různé typy 
překážek – klasické i přírodní. 

Komenského sady tvořily nádhernou 
kulisu skokových závodů. 

Na slavnostním nástupu se představily 
všechny soutěžící jízdní oddíly.  

Odvahu a odolnost koní prověřila  ho-
řící překážka. 


